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Když se 
svět změní 
v zaseklou 

gramodesku
Čelme nejistotě dnešního 
světa společně, pomalu 

a v přítomném okamžiku

Je to tady zase. Začal nový skautský rok. Ten-
tokrát po téměř celém roce skautingu na dál-
ku, ze kterého nás alespoň na chvíli vysvobo-
dily letní tábory, napínáme všechny síly do ob-
novení kontaktní činnosti. Znovu formulujeme 
výchovné cíle, plán akcí, připravujeme schůz-
ky a výpravy a mezitím se snad alespoň občas 
dokážeme těšit z nyní tak vzácného času strá-
veného tváří v tvář s kamarády a kamarádkami 
z oddílu. Jenže co když se opět v klubovnách 
ani neohřejeme a skončíme znovu zavření me-
zi čtyřmi zdmi svého pokoje s webkamerou ja-
ko jedinou naší spojenkyní ve snaze zůstat ale-
spoň na dálku v kontaktu s členy a členkami 
oddílu, přáteli a příbuznými? Každý den s ner-
vozitou sledujeme stoupající počty nakažených 
a nejistotu ještě více umocňuje vědomí, že se 
směřování naší společnosti a s ním schopnost 
čelit dalším krizím, jasně rozděluje na období 
před volbami a po nich.

První číslo Skautingu v tomto ročníku se 
nese v duchu radostného návratu do oddílů. Ná-
vratu k našim členům a členkám, kamarádům 
a kamarádkám a společně prožívanému dobro-
družství. S ohledem na zkušenost z loňského 
podzimu to může působit bláhově. Jsem však 
přesvědčený o tom, že přesně tuto naivitu nyní 
potřebujeme více, než kdy dřív. 

Všichni jsme vyčerpaní. Děti i vedoucí 
strávili poslední rok a půl s krátkými přestáv-
kami v odloučení, bez možnosti žít naplno svůj 
život a těšit se ze společnosti svých blízkých. To 
má negativní vliv na náš osobní rozvoj i na naše 
duševní zdraví. Poslední dva ročníky letních tá-
borů a všeobecně uvolněnějších letních prázd-
nin jsou sice příjemnou a potřebnou vzpruhou, 
ale stabilitu a prostor vzít svůj život opět do 

vlastních rukou nám bohužel nenabízí. Ke spo-
kojenému a vyrovnanému životu potřebujeme 
vzájemnou blízkost a jasné směřování, cíl, ne 
bezmocné čekání, až se konečně objeví světlo 
na konci tunelu. Potřebujeme vědět, že na pro-
blémy, které nám život v covidu i mimo něj při-
náší, nejsme sami, potřebujeme prostor pro 
sdílení. Vytvořme toto bezpečné a podpůrné 
prostředí v našich oddílech. Nároky a stres spo-
jené s rozjíždějícími se motory našich spole-
čenských, studijních či pracovních životů i pří-
padný opětovný pád do lockdownové letargie 
s sebou nesou rizika, kterým můžeme čelit spo-
lečně. Nevytvářejme ze skautingu další stresor, 
ať už naše činnost a podmínky k ní budou vypa-
dat jakkoli. Užívejme si plnými doušky každou 
chvíli, kterou můžeme trávit spolu a dožeňme, 
co jsme v posledním roce a půl zameškali a co je 
opravdu podstatné – odložme na chvíli stezky 
a odborky nebo hektické a vyčerpávající plá-
nování roční činnosti. Soustřeďme se jeden na 
druhého. Na vzájemné poznávání, prohlubo-
vání našich vztahů a společné vnímání krásy, 
která nás obklopuje. 

Nakonec, ke štěstím naplňujícímu skau-
tingu toho zase tolik nepotřebujeme. Když za-
vřu oči a představím si vysněnou oddílovou vý-
pravu, na kterou se už tak dlouho těším, vidím 
jen bratrsko-sesterskou lásku v srdci, dobré 
lidi po mém boku a hluboké lesy okolo nás. Co 
vidíte vy? ×

LIBOR BRZOBOHATÝ – BORO
šéfredaktor

Úplným závěrem nám ještě s redakcí celého časo-
pisu dovolte vás přivítat do nového školního roku 
a ročníku Skautingu. S několika novými posilami 
a novým šéfredaktorem se stejně jako dříve těší-
me na vaši zpětnou vazbu, postřehy a příspěvky, 
které můžete posílat na skauting@skaut.cz. Pojď-
me společně měnit skautskou výchovu k lepšímu!
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Co tě překvapilo 
na chování dětí 

po covidu?
Po roce setkávání se jen skrze 

obrazovky jsme vyrazili na 
nejintenzivnější akci, kterou spolu 

v oddílech zažíváme – tábor. Co 
se za tu dobu změnilo? Změnili 

jsme se my? Jakým výzvám jsme 
čelili a jak jsme s nimi poprali?

Připravila Atlantida.

Jsem vedoucí malého koedukovaného oddílu v Čá-
slavi. Tábor máme smíšený, pro mladší i starší 
kluky i holky. To, že se děti zajímají víc a víc o po-
čítače, není žádná novinka. Letošní tábor však 
byl v tomto ohledu docela extrémní.

Většinou se děti baví na táborech o tom, co 
se děje ve škole, jaké jsou nové drby, kdo kam 
chodí na kroužky. Co dělaly o prázdninách a co 
mají ještě v plánu. Letos byla tato témata samo-
zřejmě také částečně diskutována, ale rychle 
se to stočilo k jiným. Nejvíce se mluvilo o Mi-
necraftu. Jaký má kdo rekord ve speedrunu, 
kdo má největší mansion, jaké jsou nové 
bugy v nové verzi. Mimo Minecraft se pro-
bíraly i různé herní konzole, druhy počí-
tačů a hlavně, kdo dostal kvůli online vý-
uce nový počítač a které hry na něm „roz-
jede“. Jedním ze zajímavých témat bylo 
omezení doby strávené na počítači či te-
lefonu. Zjistilo se, že valná většina dětí 

má určitou rodičovskou kontrolu a na 

noc vypínanou Wi-Fi.Jiná skupina dětí se 
dala na kreslení a čtení mangy. Z neustálého 
sledování anime se děti rozhodly, že chtějí 
kreslit a animovat figurky.

U starších bylo znát, že tráví dost času 
v online komunitách, protože padaly vtípky 
na různé streamery. Také jsme se smáli všeli-
jakým memům.

Ano, dětská témata se mění podle toho, kde 
a s kým děti tráví nejvíce času. Vlastně mě je-
jich nejčastější témata nepřekvapila tolik, jako 
mě potěšila. A byla jsem ráda, že si všichni na-
šli společné téma k hovoru, a tím pádem mohl 
do diskuze přispět kdokoliv. Žádný názor nebyl 
špatný. A popravdě řečeno, už se těším, až si spo-
lečně založíme Minecraft server a zahrajeme si 
společně. Hodně mě nadchl nápad postavit si 
společné repliky našeho skautského areálu. 
¬ KLÁRA LOSENICKÁ – LOSÍK, činovnice  
oddílu Mohykáni Čáslav

Vedu oddíl vodních skautek a letos jsem s nimi 
zažila jeden z nejhezčích táborů. Holky byly za-
pálené pro věc, nadšené do všech činností, cho-
valy se k sobě pěkně, více si pomáhaly a hlavně 
byly vděčné, že spolu konečně můžeme něco za-
žít. Určitě za to mohlo odloučení v době covidu, 
i když jsme se o online program také snažily. 
¬ JANA BERANOVÁ – Pivča, kapitánka 3. od-
dílu vodních skautek Peřej z Mimoně
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Letošní tábor byl rozhodně v mnoha ohledech 
speciální. Jedním z nich bylo vaření. Myslím, 
že kvůli době covidové, během které byly dě-
ti téměř celý rok doma, jsme nikdo v kuchy-
ni nebyli připraveni na to, co se bude v násle-
dujících čtrnácti dnech dít. Děti nám doslova 
„zbořily“ veškeré, roky zdokonalované, tabul-

ky ohledně přípravy stravy. Každoročně jsme 
byli zvyklí, že první týden se zas až tolik nejí 
a jídlo spíše přebývá, hlavně z toho důvodu, 
že děti jsou ještě „najedené“ z domova a ma-
jí vlastní zásoby sladkostí (které v našem 
případě dětem nevybíráme, leč se snažíme 
mít pod kontrolou jejich spotřebu). Ovšem 
letos bylo všechno jinak. Od prvního dne 
jsme zaznamenali enormní nárůst jak ve-
likosti porcí, tak počtu přídavků a tabul-
ky, které každoročně seděly, byly najed-
nou tytam. Poslední dva roky vaříme 
cca pro 70 strávníků v prvním týdnu 

tábora a cca pro 50 v týdnu druhém. 

Kdyby se někdo zajímal o letošní náku-
py surovin, připadalo by mu, že v prvním 
týdnu nás bylo okolo 120 a v druhém týd-
nu zmíněných 70. Zároveň se nám letos 
ani jednou nepodařilo dělat „zbytkovou“ 
polévku (např. čočkovou) ze zbytků z před-
chozího večera. I tu čočku, která každoroč-
ně přebývá, nám děti letos kompletně zhl-
taly. Rozhodně tento jev přisuzujeme téměř 
celému roku strávenému doma, kdy děti mě-
ly (očividně) mnohem pravidelnější a vydat-
nější stravu než v letech minulých. S prominu-
tím jsme to mezi námi dospělými nazvali tak, 
že se „děcka doma na covidu pěkně rozežrala“. 
Na druhou stranu jedly všechna jídla bez sebe-
menších poznámek a nesetkali jsme se s jídlem, 
které by někomu nechutnalo. A to hodnotíme 
jako úspěch. ¬ VERONIKA VÁŠOVÁ – Veju,  
zástupce vůdce střediska, středisko 
Dýmka Habartov

Na loňském i letošním táboře nás bohužel potkala smutná 
zkušenost. Jsme dívčí oddíl a za dobu, co ho vedu, si nepa-
matuji žádný takový podobný problém. Poslední dva tábory 
jsme řešily psychické problémy, což pro vedení tábora zna-
menalo hodně ostražitosti a nutnost být kdykoliv k dispozi-
ci na popovídání. Na obě tyto zkušenosti měla dopad izolace 
od vrstevníků v době lockdownů. Buď tyto problémy izolace 
způsobila, nebo přispěla k jejich zhoršení. Abych ale zmíni-
la i něco veselejšího, tak nám na táboře několik holek posled-
ní večer brečelo, že nechtějí domů, protože se jim tam tolik 
líbilo, což jsem na konci tábora ještě nezažila. ¬ Autorka 
si přeje zůstat v anonymitě
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Co si neseš 
za zkušenost 

a poznání z doby 
koronavirové?

Pojďme se společně  
ohlédnout za uplynulým 

rokem a půl a vzpomenout, 
co se za tu dobu, kdy 

jsme se přizpůsobovali 
koronaviru, změnilo. Naučili 

jsme se něco nového? 

Připravili Učeň a Káťa P.

Než se pustíš do dalšího čtení, najdi si klidné místo a vyhraď 
si dostatek času. Využij vynechaná místa dále v textu a zaplň 
je svými postřehy k jednotlivým otázkám. Nemusíš odpoví-
dat na všechny. Třeba si jen vyber jednu oblast, která tě nej-
víc zaujme. Věříme, že takové osobní ohlédnutí může být na 
startu nového skautského roku dobře investovaným časem.

JÁ A COVID
Koronavirus určitým způsobem zasáhl do života každého 
z nás a každý jsme se s ním nějak museli vypořádat. Jak se 
to povedlo tobě? Odnesl/a sis z této zkušenosti něco i do 
budoucna?

1 → Jakou hlavní emoci máš spojenou s minulým 
školním/skautským covidovým rokem?

2 → Co ti během karantény nejvíce chybělo? Jak ses to 
snažil/a vynahradit?

3 → Udržoval/a jsi v karanténě nějak kontakt s přáteli? 
Byli to ti samí co běžně, nebo tě situace propojila 
s jinými?

4 → Snažil/a ses nějak zapojit do pomoci ostatním? 
Jak se na tuhle zkušenost zpětně díváš? Co sis z ní 
odnesl/a?

5 → Uvědomil/a sis o sobě něco, co jsi dosud nevěděl/a?

6 → Dokázal/a jsi efektivně využít čas během 
lockdownů?

LIDÉ OKOLO MĚ
Karanténa silně dopadala na naše vztahy s dalšími lidmi. 
Jak vypadal tvůj kontakt s nejbližšími?

7 → Máš ve svém okolí někoho, kdo situaci zvládal 
obzvláště špatně? Byl/a jsi s ním v kontaktu? 
Přemýšlíš o tom, jak mu pomoci i teď?

8 → Dařilo se ti být ve styku s rodiči, prarodiči či 
oldskauty ze tvého střediska?

9 → Umožnil ti online prostor užší kontakt s někým, kdo 
by byl jinak moc daleko?

10 → Motivovali tě ostatní lidé k zapojení do aktivit, ke 
kterým by ses sám/a neodhodlal/a? 

 
 
ODDÍLOVÝ ŽIVOT
A co tvůj oddíl? Jak se ti dařilo vypořádávat s pozastavením 
prezenční činnosti? 

11 → Co pro vás bylo v oddílové radě v uplynulém roce 
nejnáročnější? Jak jste se s tím poprali? Na co 
budete naopak rádi vzpomínat?

12 → Probíhaly u vás v oddíle či středisku online schůzky? 
Jak se vám dařily?

13 → Nabízeli jste svým členům i jiný program než online 
schůzky?

14 → Účastnili se programu během lockdownu všichni 
členové? Snažili jste se nějak pracovat s těmi, kteří 
se nezapojovali?

15 → Jak se chovali vaši členové po obnovení činnosti a na 
táboře? Co tě překvapilo? ×
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Jak skautovat  
v náročné době

Návrat ke kontaktní činnosti 
neznamená dělat vše stejně  

jako před covidem

Pomalu ale jistě se vracíme ke skautskému ži-
votu tak, jak ho známe. Činnost se z obrazovek 
vrací zpátky do kluboven, ke kontaktní činnos-
ti. Ale pravděpodobně ne všude to bude stejné jako 
před pandemií. Naším úkolem bude se vyrovnat s mnoha 
proměnnými a změnami, které celá situace přináší. Pojď-
me se podívat na to, co vše lze očekávat a jak se k tomu po-
stavit, abychom oddílovou činnost rozjeli co nejhladčeji.

DLOUHODOBÉ ODTRŽENÍ OD VRSTEVNÍKŮ
Jednou z největších obtíží, se kterou se bude potřeba vy-
rovnat, je fakt, že děti byly dlouho odtržené od svých vrs-
tevníků, chyběl jim tolik potřebný sociální kontakt, měly 
také málo příležitostí cvičit se v sociálních dovednostech.

To se může projevit mnoha způsoby. U někoho tak, že 
bude mít snahu tuto potřebu nasytit, strávit čas s kamarády 
pro něj bude natolik důležité, že třeba dá přednost chození 
ven před skautskými schůzkami. U někoho se to může pro-
jevovat úplně obráceně, třeba strachem, nesnášenlivostí 
hluku, obavami z větší skupiny a intenzivního kontaktu. 
Mezi těmito projevy ale může být řada dalších proměnných, 
na které by bylo dobré se zaměřit. Může se stát, že děti bu-
dou mít problém se začlenit do družiny, navázat tam, kde 
jsme skončili. Vztahy ve skupině se mohou proměnit, stejně 
tak role v ní i skupinová dynamika. Proměnit se ale mohlo 
i chování jednotlivých dětí, někdo může být nervózní, mít 
potíže se prosadit, někdo jiný naopak bude mít potřebu být 
středem pozornosti. 

Na všechny varianty bude potřeba se připravit a pra-
covat s nimi i v naší činnosti. Zpočátku může být výhodné 
netlačit na 100% docházku, dát šanci i těm, kteří možná 
budou znovu hledat, zda jim docházení do oddílu sedne 
nebo právě teď potřebují trávit čas s kamarády venku. Po-
kud někoho váhavého zavalíme hned zkraje spoustou poža-
davků, může se snadno stát, že raději z oddílu odejde. Pokud 

někdo dává najevo, že neví, jestli bude chodit, můžeme si 
společně popovídat o jeho obavách, o tom, na co by se na-
opak těšil. Případně můžeme nabídnout společnou schůzku, 
kde v klidu probereme všechny otázky a obavy. Komuniko-
vat můžeme i s rodiči. Pomoct také může poslání vzkazu ze 
společné družinovky či výpravy těm, kteří tam nejsou, ať už 
se jedná o pohled, fotku nebo video, může být přínosné dát 
ostatním najevo, že nám chybí a těšíme se na setkání. 

Na navázání vztahů s dětmi a rodiči není nikdy 
pozdě. Začátek skautského roku se k tomu sice přiro-
zeně nabízí, ale komunikace s dětmi o tom, co potře-
bují, s rodiči o tom, jak se jejich děti mají, co prožívají 
a jak se jim ve skautu líbí, nemá být jednorázovou zá-

ležitostí. Věnujme se péči o vztahy hlubší komunikací 
s rodiči v průběhu celého roku, i když to třeba stojí více 

odhodlání a hledání motivace. 

SEZNAMOVÁNÍ A OBNOVA VZTAHŮ
Je možné, že se na začátku školního roku setkáme s úpl-
ně jinými dětmi, než které jsme znali. V ideálním případě 
jich velká část byla na táboře, takže víme, co můžeme oče-
kávat, jak vyrostly, jak se změnily, co je pro ně důležité. Vel-
kou výzvou ale bude znovu začlenit děti, které se neúčastni-
ly skautování distančně (a)nebo nebyly na táboře. Většina 
z nich přišla o společné zážitky, nemusí mít na co navázat, 
návrat pro ně může být složitý. Začátek školního roku nám 
také do oddílu přinese nováčky, které bude potřeba začle-
nit. S každou z těchto skupin bude potřeba pracovat indivi-
duálně a jiným způsobem.

Děti, které se neúčastnily, mohou rády slyšet, že vám 
v oddíle chyběly, zároveň je důležité jim neúčast nevyčítat, 
ale naopak podpořit to, že jsou vítané, když teď znovu při-
chází. Je možné mluvit společně o tom, jaký pro nás uply-
nulý čas byl, co nám přinesl dobrého, co těžkého. Je dobré 
zdůraznit, že i když jsme všichni zažívali stejnou situaci 
pandemie, lišili jsme se v tom, jaké konkrétní podmínky 
jsme měli (prostor doma k učení, les za domem…), i v tom, 
jak jsme to prožívali. Toto společné vzpomínání a třídění 
zážitků může pomoci zpracovat to těžké, co nám tato doba 
přinesla.

Děti, které do oddílu přichází úplně nově, potřebují 
naši pozornost a péči jako všichni nováčci. Letos o to více 
než jindy platí, že je dobré u nově příchozích dětí nic nepřed-
pokládat (že zvládnou nějakou fyzickou zátěž, že umí ve 
druhé třídě číst, že se umí sami zapojit mezi ostatní ve dru-
žince), ale naopak být nově příchozím průvodci, postupně 

DENISA RAICHLOVÁ – MOTLA
Učitelka na alternativní škole, 
instruktorka VLK Nota Bene, šéfka 
vzdělávání ve Skautingu pro všechny.

BARBORA VÁCHOVÁ – ČÁRA
Psycholožka s vůdcovskou 
a instruktorskou zkušeností. 
Ve Skautingu pro všechny 
se věnuje poradenství.
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jim ukazovat, jak oddílový život vypadá a jak co děláte. Vel-
kou pomocí může být některý skaut či skautka, který může 
být nováčkovi patronem a pomáhat mu se rozkoukat. 

Naším cílem by mělo být vytvořit fungující kolektiv, 
bude potřeba se znovu a pečlivě seznamovat, dbát na ob-
novu vztahů. Je dobré věnovat tomu zpočátku hodně času, 
hrát na schůzkách hry vyžadující spolupráci (a zároveň ne-
dělat program příliš složitý), přizpůsobit tomu i náplň vý-
prav a vymyslet je tak, aby byla co největší šance, že se jich 
zvládnou všichni účastnit (zpočátku tak může být výhodné 
začít spíše přespáním v klubovně než třeba puťákem s těž-
kým batohem). Hledejte, jak podpořit stmelování společ-
nými zážitky, vtáhněte děti do plánování roku a nechte je 
mluvit do toho, co letos společně podniknete. 

ČAS STRÁVENÝ ONLINE VS REÁLNÝ ŽIVOT
Asi všichni jsme trávili v průběhu pandemie více času on-
line než dříve. U řady dětí se pobyt v online prostředí stal 
hlavní náplní dne: od vyučování, přes skautskou schůzku 
až po komunikaci s kamarády a hraní her, to vše se odehrá-
valo online. Návrat do reálného života, kde je online svět 
jen jednou z aktivit, může být náročný. Můžete sdílet, co se 
kdo v online světě naučil a případně i vymyslet, jak to využít 
(třeba při tvorbě oddílového časopisu, úpravě fotek), záro-
veň po této době může být velmi užitečné zaměřit se na zís-
kávání zážitků v reálném světě, zažívat radost z pohybu, za-
řazovat aktivity na vnímání přírody, podporovat manuální 
zručnost. Je dobré zvláště u mladších dětí moc nepředpoklá-
dat, že si pamatují, co se v oddíle naučily dříve, začít zlehka 
a teprve postupně zvyšovat obtížnost jednotlivých aktivit. 

V online světě se často pohybujeme tak, že velmi rychle 
střídáme pozornost, přeskakujeme od jedné zajímavosti ke 
druhé, informací je tolik, že se jim zvládneme věnovat větši-
nou jen povrchně. Děti, které takto trávily hodně času, mo-
hou mít potíž udržet pozornost, třeba při výkladu pravidel 
hry, mohou mít tendenci často sahat po mobilu, věnovat se 
více věcem najednou. Jak těmto dětem pomoct udržet po-
zornost déle a zůstávat více v přítomnosti? Důležitá je pest-
rost programu, začínat spíše jednoduššími hrami, které ne-
vyžadují dlouhé vysvětlování, dostatek pohybu (třeba jen 
krátké společné protažení) i cílené hry, které rozvíjí všíma-
vost (hledáme kolem sebe různé barvy, materiály, poslou-
cháme zvuky, objevujeme vůně). Z druhé strany je dobré 
schůzku programem nepřehltit, sledovat, jak děti na jed-
notlivé aktivity reagují. Pomáhá také domluvit se na pra-
vidlech ohledně mobilů tak, aby na schůzkách neodváděly 
příliš pozornost a nabízet zážitky „skutečného světa“ – se-
zení u ohně, pouštění draků, pozorování západu slunce. → 

MOLEKULY  
(aktivita na vzájemné poznávání)

Všichni se volně pohybují v prostoru, úkolem je vždy 
vytvořit molekulu (stojí v hloučku, vzájemně se dotý-
kají) podle vámi zadané charakteristiky. Shlukují se 
ale jen ti, kteří charakteristiku splňují. Můžete začít 
od jednodušších charakteristik: má doma psa, byl v lé-
tě u moře, zpívá si ve sprše, a přejít k těm složitějším 
a aktuálním: nebavila ho on-line výuka, těšil se na no-
vý skautský rok. V závěrečné reflexi se můžeme ptát 
na to, zda se dozvěděli o ostatních něco nového, zda 
je překvapila některá z informací a proč. 

STAVĚNÍ VĚŽE  
(aktivita na spolupráci a komunikaci)

Skupinu rozdělíme na několik menších po přibližně 
pěti členech. Každá skupinka dostane materiál – 4 sil-
né čtvrtky, 3 špejle, izolepu a provázek. Jejich úkolem 
je během 15 minut postavit věž, která by bez opory člo-
věka dokázala stát a zároveň byla co nejvyšší. Po akti-
vitě následuje reflexe, kde se můžeme ptát na otázky: 
Jak se věž povedla? Jak jste postupovali? Jak se vám 
během aktivity komunikovalo? Jak jste měli rozděle-
né role v týmu? Jak jste se rozhodovali? 

MÍSTO PO MÉ PRAVICI  
(aktivita na zlepšení vztahů ve skupině)

Utvoříme kruh ze židlí, těch je o jednu víc než účast-
níků aktivity. Ten, kdo má po pravé straně volnou žid-
li říká: Místo po mé pravice je volné a chci, aby si sem 
sedl/a, protože… Doplní jméno a pozitivně zdůvodní, 
proč tam druhého člověka chce, tím ho k sobě přivo-
lá. Ten, kdo má místo vedle sebe volné, pokračuje stej-
nou větou a přidá své odůvodnění. Je potřeba dbát na 
to, aby vše bylo pozitivní, jednalo se o oceňování. Ak-
tivitu končíme diskuzí o tom, jestli bylo těžké něko-
ho vybrat, jak účastníkům bylo, když o nich někdo ří-
kal něco hezkého. Následuje reflexe, ve které se může-
me například ptát, co nám aktivita přinesla, co jsme 
se dozvěděli o sobě i druhých nového. FO
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STRES A ZVÝŠENÉ NÁROKY ZE ŠKOLY 
A ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ
Každý začátek školního roku znamená pro všechny zúčast-
něné, že je potřeba znovu si zvyknout na rytmus školního 
roku se všemi povinnostmi z toho vyplývajícími. Vzhledem 
k tomu, jak dlouho byly loni školy zavřené, bude část dětí 
potřebovat delší čas, aby si zvykly na školní povinnosti, ně-
kdo zjistí, že se loni nenaučil to, co po něm aktuálně škola 
vyžaduje, a je ve stresu z toho, že se cítí být „pozadu“. Tak 
trochu „dohnat“ čas, kdy jsme nemohli být spolu, se mohou 
snažit i vedoucí různých zájmových kroužků, po někom se 
tak může chtít, aby o to intenzivněji trénoval fotbal nebo 
hru na hudební nástroj. Z toho všeho pro nás plyne, že je 
dobré nemít zpočátku moc velké nároky. Nebuďte zklama-
ní, pokud zjistíte, že děti zapomněly uzly nebo pravidla va-
ší tradiční oddílové hry. Pokud má někdo sílu a chuť hned se 
pustit do nových výzev, můžete ho podpořit v plnění stezky 
nebo nabídnout vhodné aktivity. Stejně důležité ale je pří-
liš nezatížit ty, kteří musí napnout síly jinde. 

JAK VYTVÁŘET BEZPEČNÉ PROSTŘEDÍ V ODDÍLE? 
Jednou z nejdůležitějších věcí, které nám všem mohou s ná-
vratem pomoci, je utváření bezpečného prostředí. To je ta-
kové místo, kde budeme všechny členy oddílu brát jako so-
bě rovné. Budeme komunikovat o svých potřebách, ale zá-
roveň brát ohled na potřeby ostatních. Vzájemně si budeme 
poskytovat zpětnou vazbu, abychom se mohli posouvat dál 
a věděli jsme, co se daří a nedaří. Důležitou součástí bez-
pečného prostředí je, že všichni cítí, že mají možnost vyja-
dřovat své myšlenky, debatovat o nich, mají hlas ve skupi-
novém rozhodovacím procesu a především nedostávají pří-
kazy od autorit, nýbrž berou dospěláky jako partnery, kteří 
s nimi dokáží otevřeně a nenásilně komunikovat. Je to pro-
středí, ve kterém rozvíjíme vnitřní motivaci a nepracujeme 
s odměnami a tresty. Odměny a tresty často nesouvisí se si-
tuací, na kterou chceme reagovat (např. klikování za spros-
tá slova), a rozhodují o nich dospělí. Jako efektivnější ces-
tu doporučujeme zaměřit se na přirozené důsledky jednání 
dětí. Pomocí zpětné vazby můžeme dětem pomoct si všim-
nout, co se povedlo a co ne, a společně s nimi hledat mož-
nosti nápravy. Děti se tak postupně učí přebírat odpověd-
nost za své chování a řešit různé situace. (O výchovném do-
padu trestů a odměn se můžete více dočíst ve starším článku 

Potrestáni odměnou od Toma a Špalka: ^ bit.ly/skauting- 
-potrestani-odmenou)

V takovém oddíle potom máme prostor pro volný čas 
a svobodnou hru, na kterou bychom měli v tomto období 
velmi dbát, více se o ní rozepíšeme níže. Aby tohle všechno 
fungovalo, je důležité mít zdravě nastavená pravidla spo-
lečného fungování. 

Budovat bezpečné prostředí, ve kterém funguje respek-
tující přístup, je velký úkol, je potřeba ho dlouhodobě bu-
dovat. Současná situace a s ní spojený návrat ke kontaktní 
oddílové činnosti může být skvělou příležitostí s tím začít, 
zároveň to je ale těžký úkol, i proto je důležité začít kousek 
po kousku, po malých krůčcích zjišťovat, co se nám daří 
a nedaří a pracovat na tom. 

TVORBA PRAVIDEL
Důležitou součástí bezpečného prostředí je práce s nasta-
vováním hranic a tvorba pravidel. 

S návratem do kontaktní činnosti se může stát, že si 
děti budou potřebovat znovu zvyknout na určitý řád a na to, 
jak věci fungují. Proto je důležité mít pevně nastavené hra-
nice, které ale nezapomínejte dobře komunikovat. Nasta-
vení hranic může pomoci společná tvorba pravidel. 

Využijte příležitosti začátku školního roku a pusťte 
se do jejich tvorby společně s dětmi. Na konkrétních pravi-
dlech se domluvte, napište je a pověste někam, kde je budete 
mít na očích. Mějme však na paměti, že pravidla jsou doku-
ment, který je potřeba průběžně upravovat, pokud nám tam 
něco důležitého chybí, případně pokud nějaké pravidlo ne-
funguje. Doporučujeme se k nim pravidelně vracet, revido-
vat je. (Společnému nastavování pravidel s dětmi se věnuje 
starší článek Porušované pravidlo je třeba změnit od Evy Ma-
lířové – Dajdy: ̂ bit.ly/skauting-pravidla)

Na první pohled se také může zdát, že jsou děti neukáz-
něné, nechce se jim do činností, které vymyslíte vy. Velmi 
pravděpodobně za tím bude ale jen odlišná motivace a po-
třeby obou stran. Doporučujeme dětem dát dostatek pro-
storu pro volnou hru, nestrukturovanou činnost, protože 
právě ta bude pravděpodobně společně s vrstevníky tím, 
co jim nejvíce chybělo. Pro svobodnu hru je potřeba mít 
dostatek volného času, každý s ním v oddíle pracujeme ji-
nak, zároveň každý z nás má jeho potřebu jinou, někdo po 
něm prahne, někdo neví, jak ho využít a potřebuje aktivity 
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spíše strukturované. Pro někoho může být ze začátku ná-
ročné, trávit volný čas ve skupině, se kterou dlouho nebyl 
v kontaktu. (Tomuto tématu se blíže věnuje článek Nechat 
děti být dětmi z únorového čísla: ^ bit.ly/skauting-nechat- 

-deti-byt-detmi)

PRÁCE S DOSPĚLÝMI A PÉČE O TÝM 
Chceme-li, aby tohle všechno fungovalo a pro členy našich 
oddílů jsme vytvářeli bezpečné prostředí, je potřeba, aby-
chom začali u sebe. Dejme si dostatek času a prostoru na 
návrat k běžným povinnostem, klidně se ke skautské čin-
nosti vracejme pomaleji, postupně. Je dobré si zvyknout 
na změny, které toto období přineslo. A je nutné pracovat 
i s ostatními lidmi ve vedení. Možná máme v týmu lidi, kte-
ří začínají pracovat a jsou na ně kladeny vysoké nároky, vy-
sokoškoláky, kteří jdou poprvé reálně do školy, stejně tak 
středoškoláky, pro které to může být složitá situace, proto-
že učitelé budou mít pocit, že je potřeba vše dohnat, bude se 
blížit maturita. Všichni si potřebují zvyknout a znovu na-
stavit své fungování. 

Pečujte o svůj tým, ptejte se, jak se lidé v něm mají, jak 
situaci zvládají, co potřebují, nebojte se oddílový život uzpů-
sobovat vašim potřebám. Jenom tak to může fungovat. Pro-
tože pokud já nejsem v pohodě a necítím se bezpečně, pak 
těžko pomůžu druhým. Nemějte od sebe samých a ani od 
sebe navzájem přílišná očekávání.

Dovolte si zvolnit, nic nemusí být tak, jak to bylo před 
covidem. Je důležité najít balanc, dělat věci, které vám dá-
vají smysl, které vás budou bavit, které zvládnete vy i děti. 

KOMUNIKACE S RODIČI
Rodiče jsou naši důležití partneři, i pro ně je celá situace 
nová, pravděpodobně náročná. Nezapomínejte si s nimi 
povídat o tom, co jejich děti potřebují, jak návrat k běžné-
mu fungování zvládají, ale také s nimi komunikujte o tom, 
proč zrovna v oddíle děláte to, co děláte. Proč jsou možná 
některé věci jinak, než byli zvyklí. Věříme, že právě komu-
nikace s rodiči je důležitým pilířem, do kterého se vyplatí 
investovat energii. 

CO DĚLAT, KDYŽ TO CELÉ NASTANE ZNOVU 
A co dělat, když se celá situace bude opakovat? A bude po-
třeba se zase vrátit za obrazovky? Je dobré si uvědomit, že 
tuto situaci už jsme zažili, umíme se přizpůsobit změnám 
i všem opatřením, víme, co funguje a co nefunguje. Proto 
to celé můžeme brát jako příležitost, hned ze začátku si na-
stavit pravidla fungování, která nám budou vyhovovat. Dě-
lat aktivity a věci, které se nám osvědčily, které jsme měli 
v plánu, ale už na ně nedošlo. A především udržovat kon-
takt s dospělými i dětmi, být v tom spolu, ukazovat, že nás 
to celé třeba štve, ale že se toho můžeme i spoustu naučit. 
Že důležité je, že se máme kam vrátit, že se máme na co těšit. 

ZÁVĚR
Nový skautský rok je náročný sám o sobě, ten letošní nám 
přináší mnoho příležitostí, ale také mnoho práce a věcí, na 
které bude potřeba myslet, kterým bude nutné se přizpůso-
bit. To hlavní ale nakonec je, abychom měli radost z toho, že 
můžeme být spolu, začali věci dělat po kouskách a jednoduše 
a postupně zvažovali, co je a není v našich silách. Všichni se 
na návrat do běžné skautské činnosti těší, využijme toho. ×

Nastraž
    uši!

Poslouchej články 
z časopisů kdekoli 
a kdykoli! 
→ skaut.cz/podcast

Poslouchej články 
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a to, jak se s nimi vypořádávají… a mně došlo, že by se s tím 
mělo nějakým způsobem pracovat. Děti se na podzim vrá-
tily do školy, po tom co žily své často velmi rozdílné osobní 
životy a zase jedou všichni podle stejných osnov a stejného 
rozvrhu. Přece bychom měli být schopni vnímat individu-
alitu našich žáků a nějak ji promítnout do toho, jakým způ-
sobem je vychováváme a vzděláváme. Není nutné všechny 
nacpat do stejné mřížky, mohou přece každý trochu na růz-
ných stranách vypadávat.

Jaký je podle tebe hlavní přínos 
tohoto individualizovaného přístupu 
ve výchově, který popisuješ?
Hlavní přínos je podle mě možnost seberealizace každého 
dítěte a svoboda. Nemusí sedět osm hodin denně v lavici, 
ale část svého času věnovat tomu, co je osobně zajímá, v čem 
jsou dobří, a se spolužáky se navzájem inspirovat a oboha-
covat. Samozřejmě nějaký společný základ je potřeba, ale 
nemusí zabírat sto procent času. Ať se výuka rozvětví do 
všech směrů a ať si každý žák rozkvete svým směrem pod-
le toho, co ho baví. 

V souvislosti s lockdownem se často mluvilo 
o negativním dopadu sociální izolace, který 
dopadá i na děti a dospívající, jež neměli možnost 
trávit čas se svými vrstevníky. Projevily se nějak 
tyto potřeby u tvých studentů a studentek?
Ano, vnímal jsem ji. Z velké části díky tomu, že jsme se s naší 
školou zapojili do projektu Futuropolis: Škola emancipace. 
V rámci tohoto projektu jsme u našich studentů a studentek 
dělali průzkum pocitů a potřeb po návratu do školy. Bavili 
jsme se o tom, jaké potřeby teď studenti a studentky vníma-
jí, jestli jsou naplněné či nenaplněné a jaké pocity to v nich 
vyvolává. Právě tady se projevily jejich nenaplněné potřeby – 
přátelství a čas strávený s kamarády, sport, … zkrátka věci, 
které není tak snadné si opatřit samostatně. Na základě to-
hoto průzkumu jsme se rozhodli k tomu poslednímu měsí-
ci a půl prezenční výuky na konci minulého školního roku 
přistoupit tak, jak jsme přistoupili – hlavně nechat studen-
ty a studentky se socializovat. Známky už stejně nedožene-
me, budou do velké míry vycházet z výstupů z distanční vý-
uky. Pro mě je tak jako tak velká otázka, co známky vlastně 
odráží. Kvůli nim se do školy nechodí.

Učíš v Brně na soukromém gymnáziu Akademia. 
Jaký byl návrat do prezenční výuky?
Bylo to dobré. Moc jsme se na to těšili. Ze začátku bylo pro 
nás i studenty příjemné být doma, ale postupně nám to všem 
začalo lézt krkem. Možnosti výuky jsou v onlinu omezené 
a těch věcí, které jdou tímto způsobem dělat, vlastně moc 
není. Postupně se začalo ukazovat, že na naše žáky dopa-
dá distanční výuka hodně různorodě. Introvertní studen-
ti si mnohdy užívali ten režim, kdy mají čtyři hodiny výu-
ky denně a zbytek dne si dělají svoje a mají svobodu. Někte-
ří studenti a studentky ale potřebují kolektiv, v dotaznících 
často zmiňovali, že v lockdownu zažívali až depresivní po-
city. Na starší, dospívající studenty, kteří si právě utváří po-
hled na svět, dopadala nejistota posledního roku a půl ob-
zvlášť silně. Proto bylo v červnu hlavní je moc nestresovat.

Co tě nejvíc po návratu do třídy na 
studentech překvapilo (na jejich chování, 
vztahu k výuce, interakci mezi sebou)?
Bylo to jako druhé 1. září. Ochably určité studijní návyky 
atd. Bylo zajímavé sledovat, jak se za tak dlouhou dobu stu-
denti*tky proměnili*y, ale nejzásadnější pro mě bylo uvě-
domění, jak je každý student a studentka jiný. Podvědo-
mě to bereme, že mají všichni stejné potřeby, nebo alespoň 
způsob, jakým s nimi ve škole zacházíme, tomuto pohledu 
odpovídá. Jako bychom byli v továrně. Všichni přijdou na 
osmou, učí se to stejné… a my podvědomě předpokládáme, 
že i Covid na všechny dopadne stejně, že ho budou, alespoň 
rámcově, stejně vnímat. 

Lockdown mi pomohl si uvědomit, jak rozmanití mladí 
lidé jsou, v tolika ohledech! Způsob, jakým nejlíp přijímají 
informace, nebo pocity, které v nich okolní dění vyvolává 

Děti nejde 
nacpat do 

škatulek, ve škole 
ani ve skautu

Čím si prochází děti během 
pandemie? Jaké překážky 

před ně staví české školství 
a jak jim můžeme pomoci 
zvládat nástrahy dnešního 

světa? Rozhovor s pedagogem 
Daliborem Levíčkem

Rozhovor vedl Boro v srpnu 2021. 

FUTUROPOLIS:
Škola emancipace je projekt 
neziskových organizací Na-
Zemi a Institut úzkosti, do 
kterého je zapojeno několik 
základních a středních škol 
a nižších stupňů víceletých 
gymnázií po celé republice. 

Jeho cílem je transformovat české školství tak, aby dě-
ti a mladé lidi připravovalo na aktivní podílení se na 
utváření dnešního světa a předávalo jim kompetence 
potřebné k tomu čelit výzvám, které před budoucí ge-
nerace staví. Používá k tomu metodu kritické pedago-
giky Paula Freireho.
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Co konkrétně jsi v rámci výuky pro 
naplňování těchto potřeb dělal?
Já to měl nejspíš o dost snazší, než někteří mí kolegové, pro-
tože vyučuji angličtinu. Tam je jednoduché si povídat o čem-
koli. Tak jsme se bavili o našich pocitech a o tom, co proží-
váme, jen v cizím jazyce. V některých předmětech ale tolik 
prostoru bohužel není. Když vyučuješ fyziku, musíš se ba-
vit o fyzice. Já jsem ale mohl dělat tohle a prvních čtrnáct 
dní jsme vůbec neznámkovali. 

V září se podle všeho školu znovu otevřou. 
Myslíš, že budou pedagogové cítit potřebu 
dohánět to, co zameškali a zrychlit tempo? 
Přináší to podle tebe nějaká rizika?
Netroufám si odhadovat, jak budou postupovat mí kolego-
vé na jiných školách. U nás jsme postupovali tak, že jsme 
se podívali na vzdělávací plán a označili v něm věci, které 
jsme nestihli probrat. Mě třeba příjemně překvapilo, že 
jsme v angličtině stihli téměř všechno, až na pár drobnos-
tí, kterým se v online prostoru věnovat nelze. Takže já roz-
hodně neplánuji nějak zásadně zrychlovat nebo tlačit na 
studenty. Obecně by mi přišlo nerozumné viset čtvrt ro-
ku na tom, co bylo. 

Co se týče rizik, který návrat do školy přináší, je to 
podle mě určitě právě ta povinnost dětí nacpat se do sys-
tému. Nastavit si pravidelný režim – vstávání, psaní domá-
cích úkolů. Umím si taky představit, že pro děti, které ne-
byly nijak zvlášť motivované se doma výuce věnovat a ně-
jak lockdownem propluly, to teď bude o to těžší. Hlavní 
potenciální problém vidím v tom, kdyby byla tato situace 
původem stresu. Respektive kdyby se známky staly vět-
ším původcem stresu, než byly doteď. Tak ostatně fungo-
valy vždycky – jako dítě jsem se učil pro známky. Dobrá 
známka znamenala, že jsem dobrý a že doma budou mít 
radost. Špatná znamenala, že jsem špatný a doma budou 
smutní, nebo naštvaní. To se pořád nijak nezměnilo. Teď 
se navíc s návratem do školních lavic zvýší nároky, které 
na děti klademe, tím se na nějakou dobu zhorší známky, 
než si děti znovu zvyknou na běžný režim. Nepřišlo by mi 
dobré, kdyby právě kvůli prospěchu byly děti ve stresu. Po-
chopil bych, kdyby byly ve stresu ze zjištění, že ztratily ně-
jaké dovednosti a návyky, ale kvůli známkám by mi to při-
šlo opravdu zbytečné.

Zníš poměrně přesvědčeně o tom, že budou děti 
s nástupem do školy čelit stresu. Co podle tebe 
mohou skautští vedoucí udělat pro to, aby dětem 
ve svých oddílech pomohli tomuto stresu čelit?
Nikdy bych si netroufl radit skautským vedoucím, když jím 
nejsem. Obecně je ale podle mě důležité si uvědomit, že ka-
ždé dítě je jiné a má jiné potřeby. To se snadno říká, ale pro 
mě je také často těžké si v každodenním shonu uvědomo-
vat, že každý z těch dvaceti studentů a studentek v mé tří-
dě je jedinečný. Přitom co je pro jednoho studenta vhodné, 
může být úplně nevhodné pro jiného. Přišlo by mi skvělé, 
kdyby i skautští vedoucí dokázali najít prostor na to věno-
vat se svým členům více individuálně a přizpůsobovali pro-
gram jejich potřebám. 

Stres je jen jedním z mnoha dopadů pandemie 
na naše psychické zdraví, o kterém se právě 
v posledním roce začalo více mluvit. Setkáváš 
se s touto problematikou ve své práci?
Ano, objevilo se to mnohokrát, hlavně v druhé polovině le-
tošního lockdownu. Přitom máme to štěstí, že máme ve ško-
le psycholožku, se kterou se velmi dobře spolupracuje a na-
šim studentům se věnovala. Často jsem studentům v rám-
ci online výuky opakoval, že je pochopitelné, pokud se cítí 
být v nepohodě nebo jsou ve stresu. Všichni podobné poci-
ty někdy zažívají, včetně mě. Studenti se mi s podobnými → 

FO
TO

: 
A

R
C

H
IV

 D
A

L
IB

O
R

A
 L

E
V

ÍČ
K

A

FO
TO

: 
A

R
C

H
IV

 D
A

L
IB

O
R

A
 L

E
V

ÍČ
K

A

  13

ro
zh

ov
or

sk
au

ti
ng

 p
o 

co
vi

du



Umím si představit, že prostředí na letní škole 
a děti, které zde potkáváš, se výrazně liší od toho, 
na co jsi zvyklý ve své práci – na soukromém 
gymnáziu. Musel jsi s ohledem na prostředí 
nějak změnit svůj pedagogický přístup?
To nebylo vůbec potřeba. Bude to možná znít banálně, ale 
za základní pedagogický přístup považuji to, že se o dě-
ti zajímám. O to jaké jsou, nastavím se na ně a ony vníma-
jí, že se o ně upřímně zajímám a můžeme budovat vzájem-
ný respekt. To podle mě funguje bez ohledu na prostředí, 
ze kterého děti přichází. Ve chvíli, kdy mě dítě vnímá jako 
partnera, mám z poloviny hotovo. V tu chvíli si mohu klid-
ně dovolit dělat chyby, protože náš vztah to unese. Mož-
nost dělat chyby je mimochodem i tím, co dětem ze znevý-
hodněného prostředí chybí. Mít prostředí, které mě podr-
ží, záchytnou síť, díky které můžu v životě chybovat a ze 
svých chyb se učit.

Myslíš si, že mohou skautské oddíly pomoci 
tuto záchrannou síť vytvářet?
Obrovský přínos skautského hnutí je podle mě v tom, že stí-
rá sociální rozdíly. Ve skautském oddíle se mohou potkat 
děti z různých prostředí, vy se k nim chováte úplně stejně. 
Děti najednou vidí, že každé z nich je v něčem dobré a je 
pro všechny mnohem lepší si navzájem pomoci, místo to-
ho aby spolu soutěžily. Bohužel tohoto se jim nedostává ve 
školním prostředí, které je mnohem více zaměřené na vý-
kon a porovnávání dětí na základě stejných znaků. Podle 
mě je důležité, aby si děti co nejdříve uvědomily, že se v ži-
votě budou potkávat s různými lidmi a mohou se navzájem 
obohacovat a pomáhat si. 

problémy ozývali anonymně a já je propojoval s paní psy-
choložkou, které jim ty problémy pomáhala řešit. Hodně 
důležitý krok, který je podle mě potřeba udělat, je zbavit se 
stigmatu, které okolo psychického zdraví stále panuje. Psy-
chické problémy nejsou něčím, za co bychom se měli stydět. 
Nevypovídá to o tom jací jsme o nic víc, než zlomená noha. 
Je to zkrátka nemoc jako každá jiná, která vyžaduje odbor-
nou péči. Člověk s psychickými problémy není blázen, je to 
prostě někdo, kdo potřebuje pomoc, tak jako ji občas po-
třebuje každý z nás. 

Kromě výuky na gymnáziu jsi se letos o prázdninách 
zapojil do letní školy pro znevýhodněné děti. 
Jak tento projekt vznikl a jak probíhá?
Letní školu provozuje Masarykova univerzita v rámci projek-
tu MUNI pomáhá. Ten vznikl na začátku pandemie za úče-
lem propojování dobrovolníků s lidmi, kteří potřebují něja-
kou pomoc. Na letní škole doučujeme ve dvou turnusech 40 
dětí ze znevýhodněného prostředí, které v lockdownu zů-
staly trochu pozadu a potřebují pomoc, aby byly v září při-
pravené se vrátit do školy. Je skvělé vidět, jak různorodé dě-
ti se tu potkávají – máme děti, které mají problém s určitým 
předmětem, děti s jazykovými bariérami – např. děti z Ukra-
jiny, chodí k nám romské děti… každé z nich potřebuje po-
moc s něčím jiným. Proto je na místě spousta dobrovolníků, 
kteří se jim snaží věnovat. Celá škola navíc probíhá formou 
příměstského tábora. Snažíme se doučování dělat co nejzá-
bavnější formou, jako symbolický rámec používáme Harry-
ho Pottera. Dnes zrovna Brumbál rozděloval děti do týmů 
a v jednotlivých blocích jsme buď hráli hry, nebo se dětem 
věnovali individuálně. Her je nakonec snad i víc než samot-
né výuky, ale děti to baví a znovu se projevuje jejich potřeba 
trávit čas venku a socializovat se. To jim podle mě pomůže 
ze všeho nejvíce – dostat se do podnětnějšího prostředí, za-
žít nějakou změnu a potkat nové lidi. Za týden doučování se 
stejně nedají udělat zázraky, celý rok nedoženeme. Dotkne-
me se ale věcí, se kterými konkrétní děti potřebují nejvíce 
pomoci a ukážeme jim, že učení může být zábavné.

Zmínil jsi, že děti k vám do letní školy 
přicházejí z různých prostředí, všechny však 
s nějakým handicapem. S čím konkrétně 
přichází? Co od letní školy očekávají?
Jsou to děti z prvního stupně základních škol, takže jde 
především o rozhodnutí rodičů, kteří si uvědomují, že je-
jich dítě trpí určitým handicapem, ale z různých důvodů 
nemají sami možnost jim pomoci – např. nemají čas ne-
bo zkrátka nejsou kompetentní, proto hledají pomoc jin-
de. Zásadní podle mě je, že důvody, proč tyto děti s vý-
ukou bojují, přicházejí zvenčí, jde o systémové příčiny. Na 
mnoha místech naší společnosti panuje stále přesvědčení, 
že náš úspěch je především důsledkem našeho talentu, pí-
le, schopnosti zatnout zuby. Přitom jde podle mě mnohem 
víc o prostředí, ve kterém vyrůstáme. Uvědomuji si, jak 
velké štěstí řada z nás má, že se nám daří dosáhnout něja-
kého úspěchu, když vidím děti, které musí vyvinout něko-
likanásobné úsilí kvůli výsledkům, kterých jiné děti do-
sáhnou skoro bez práce, jen proto, že se narodily do rodi-
ny, která jim poskytla lepší podmínky. To je další důvod, 
proč mi jakékoliv, na výkon zaměřené, plošné hodnocení 
dětí nedává smysl. 
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Na začátku rozhovoru už jsme krátce narazili 
na to, že jsi součástí projektu Futuropolis. 
Co je podle tebe jeho hlavním cílem?
Nejdůležitější na něm podle mě je to, že pomáháme mladým 
lidem rozpoznávat systémové kořeny toho, jak svět okolo 
nás funguje. Odkrývat skryté příčiny, jako např. úspěch, 
které máme tendenci individualizovat a přitom je podmí-
něn několika vrstvami systémových příčin, které jen ne-
jsou tolik vidět. Podobně přistupujeme i k samotné výuce. 
Vedeme děti ke kritickému přemýšlení o tom, co se ve ško-
le učí a proč. Chceme, aby se samy sebe ptaly: „Tento člověk 
mi něco říká, proč mi to říká? I když to myslí dobře, proč si 
vůbec myslí, že je to takto dobře?“ A tak odkrýváme příči-
ny toho, jak a proč vypadá jejich vzdělávání. Všechny nás 
bez ohledu na naše úmysly ovlivňuje svět, ve kterém žijeme 
a považuji za důležité tyto vlivy rozkrývat, u sebe i u ostat-
ních. Nikdo z nás nemůže být dostatečně objektivní na to, 
aby navždy určil, co se ve škole budou děti učit. I něco tak 
neutrálního jako je fotosyntéza, je v osnovách z nějakého 
důvodu a je dobré se zamýšlet nad tím, kdo to po nás chce. 
Obzvlášť pak u společenskovědních předmětů, do kterých 
je potřeba dostávat témata, které jsou pro život v dnešním 
světě důležitá, ať už jde o klimatickou změnu nebo gende-
rovou identitu. Ptejme se proto, kdo a z jakých pohnutek 
rozhoduje o tom, co se bude učit a co ne, a ptejme se na to 
společně s dětmi. × 

hba7MBG

DALIBOR LEVÍČEK
Učí angličtinu na gymnáziu a je 

aktivní v komunální politice a spolkovém 
životě v Brně-Líšni. Zabývá se tématy 

občanské participace a zmocňování mladých lidí 
k aktivnímu občanství, zkouší principy kritické 

pedagogiky v projektu Futuropolis. Ve skautu 
nikdy nebyl, stihl ale pár let v Jiskrách a v Pionýru.



S rozjezdem 
po covidu 

a prázdninách 
mohou pomoci 

družiny
Každý začátek oddílového roku 
je náročný a v něčem jiný – ten 

letošní může být i přes bezvadné 
tábory poznamenaný loňským 
dlouhým skautováním online. 

K hladšímu rozjezdu vám může 
pomoci podpora družin.

Karel, vůdce oddílu, stojí ve dveřích klubovny a pozoru-
je oddíl na zahajovací oddílovce. I když byl tábor skvělý, 
přece jen ta atmosféra není jako v jiných letech, skoro roč-
ní pauza od opravdového skautování je znát. Namísto vel-
kého lidského chumlu, který býval na prvních akcích no-
vého skautského roku hlučný a radostný, se skauti drží ve 
svých družinách. 

Ještě vloni po táboře Karel s oddílovou radou uvažo-
val, že družiny rozpustí – na táboře i během roku se stejně 
kamarádili všichni se všemi a rozdělení do družin tak tro-
chu uměle narušovalo chod celého kolektivu. Teď je ale rád, 
že to neudělali. V průběhu covidového roku totiž bylo vý-
razně snazší udržovat kontakt alespoň mezi členy družin. 
A pevné družinové pouto se projevilo i na letošním táboře. 

Lord Baden-Powell při zavádění družinového systému 
jen těžko mohl myslet na dobu, kdy bude setkávání ve vět-
ším kolektivu omezené. Družiny však mohou být základním 
stavebním kamenem oddílové činnosti po návratu z online 
do reálného světa. Mají totiž několik výhod, které postpan-
demický skauting docení. 

Kromě přímých důsledků online skautování (odcizení 
se, zpřetrhání kamarádských vazeb, odvyknutí si od pra-
videlné činnosti) má pandemie ještě jeden nepřímý efekt – 
může v dětech (a nejen v nich) vyvolávat pocity nejistoty 
či úzkosti. Skautský oddíl – a zejména pak skautská dru-
žina – může být bezpečným místem, kde se budou děti cítit 

dobře, kde se jim dostane podpory a pochopení. Pojďme 
proto skrze družiny vytvářet bezpečné a podporující pro-
středí v křehké době. 
Karel přemýšlí, jak družiny podpořit na začátku skaut-
ského roku. Přemýšlí, co dělá družinu družinou:

DOBRÁ PARTA
Děti si během pandemie opakovaně stěžovaly, že jim chy-
bí kamarádi. Skautská družina může být perfektní partou, 
která si vytváří vlastní pravidla a rituály, řídí se sama a ka-
ždý člen v ní má své místo.

Jak zařídit, aby skautky a skauti brali  
družinu jako svoji partu? 

 ¬ dejte družinám vlastní prostor už na zahajovací 
oddílovce (na popovídání, ale i na společné plánování 
toho, co chtějí v letošním roce zažít a na co se těší) 

 ¬ navrhněte jim, ať si rozdělí družinové role, aby v ní 
měl každý člen své místo a svou zodpovědnost 

 ¬ motivujte družinu k tomu, aby si vytvořila 
(nebo upevnila) svou identitu – vyrobila 
družinovou vlajku, nášivku na kroj, erb 
nebo vyzdobila svoje místo v klubovně

 ¬ je-li družina již zkušená, dobře se zná a je 
zodpovědná, nepotřebuje dospělý dohled (teprve 
bez něj mají skautky a skauti prostor opravdu jen pro 
sebe a pro skutečnou samostatnost a zodpovědnost) 

Náměty družinových rolí
fotograf/ka, kuchař/ka, ekonom/ka (po kladní), kro-
nikář/ka, bavič/ka, muzikant/ka, kulturní atašé, na-
vigátor/ka (plánuje trasu s mapou, vede družinu), vlaj-
konoš/ka, zdravotník/zdravotnice, čajíčkář/čajačka 
(vaří čaj), uklízeč/ka (řekne každému, kterou část 
úklidu má na starost), duchovní, zhasínač/ka světla 

KÁŤA ZAVŘELOVÁ
Kdysi dávno rádkyně družiny, 
později vedoucí oddílu 
a instruktorka VLK Oikos. Právě teď 
se snaží vychovat vlastní světlušky.
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Příběhy o přátelství pro podporu vztahů ve družině

 ⟶ Cesta do pravěku 
 ⟶ Stranger Things 
 ⟶ Záleskautky 
 ⟶ Vlaštovky a Amazonky 
 ⟶ Děti z Bullerbynu 
 ⟶ Prašina 
 ⟶ foglarovky

MOŽNOST UKÁZAT, CO VE MNĚ JE
Dospívající ve věku skautů a skautek potřebují partu k tomu, 
aby se s ní identifikovali a zároveň aby se vymezili vůči jiné 
partě nebo jinému stylu. Potřebují ukázat svoje silné strán-
ky, vyniknout. Družina je bezpečným prostředím, kde mů-
žou kluci a holky svými dovednostmi přispět celku. V dobře 
připraveném programu může každý ukázat, v čem vyniká. 

Jak na tom pracovat?

 ¬ podpořte kreativitu při vytváření družinových 
rolí – ať se nebojí vynalézat nové role na základě 
dovedností a zájmů jednotlivých členů 

 ¬ rádcové nechť nechají členy připravit 
část programu a ukázat ostatním, co 
dalšího je kromě skautování baví 

 ¬ veďte rádkyně a rádce k vyváženému programu, 
aby si v něm našli „to svoje“ sportovci i umělci

MOŽNOST ROZHODOVAT O TOM, CO BUDU DĚLAT
Epidemie v mnoha směrech omezila dětské aktivity i mož-
nost rozhodovat se o tom, co a kdy budu dělat. I to je dů-
ležitá součást dospívání. Fungující družinový systém to-
hle členům oddílu umožňuje, zapojuje je do rozhodování 
o programu.

Jak posílit autonomii členů a členek:

 ¬ bavte se s rádci a s jejich družinami 
o tom, co chtějí v oddíle dělat, co se chtějí 
naučit nebo v čem se chtějí zlepšit 

 ¬ zaveďte nástroje pro participaci a pravidelné společné 
rozhodování – např. oddílové kruhy, oddílové 
sněmy (inspirujte se článkem Jana Kaczora – Me2da 
z prosincového čísla 2018 Družiny a demokracie – 
^ bit.ly/skauting-druziny-a-demokracie) 

 ¬ vyzkoušejte některé z demokratických her 
(viz str. 39 v metodice Družinový systém – 
^ bit.ly/metodika-druzinovy-system) 

 ¬ nebojte se být spontánní a upravit program 
podle aktuální nálady a potřeb členek a členů

RÁDKYNĚ A RÁDCOVÉ 
Jsou klíčovým článkem každé družiny, její spojnicí s oddí-
lovou radou a vedením oddílu. Věnujte jim dostatek pozor-
nosti a péče. 

Jak rádce a rádkyně podpořit: 

 ¬ ujistěte se, že pro ně rádcování není stres 
a další z mnoha povinností, ale věnují se své 
družině s chutí a vidí ve své činnosti smysl 

 ¬ buďte jim oporou při přípravě programu – ať už 
slovem nebo činem (třeba přípravou jedné části 
schůzky); veďte je k porozumění, že by neměli nést 
na bedrech kompletní přípravu programu všech 
družinovek, ale mohou se podělit o odpovědnost 
s podrádcem a zapojovat i ostatní členy své družiny 

 ¬ povídejte si s nimi o chodu jejich družiny, jak se jim 
společně funguje, co jim dělá těžkou hlavu; nemusíte 
to okamžitě vyřešit, i vyslechnutí a sdílení je důležité 

 ¬ průběžně je rozvíjejte a nabízejte jim inspiraci 
k další činnosti v družinách – nejlépe formou 
svébytné činnosti rádcovské družiny, nebo alespoň 
vzdělávací částí oddílových rad (rádcovský kurz 
nestačí) nabídněte občas rádcům náročnější 
akci „za odměnu“ na dobití baterek ×

PEVNÉ VZTAHY 
Přátelství vytváří ze družiny (a tím i z oddílu) bezpečné 
místo. V partě kamarádů jsou všechny problémy o kus men-
ší a každá legrace o hodně větší. A právě možnost prožívání 
autentických vztahů v uplynulé době utrpěla. 

Jak vztahy rozvíjet? 

 ¬ umožněte družinám společně prožívat 
jednoduché aktivity – společné přespávání 
(venku nebo v klubovně) či putování

 ¬ vyzvěte družiny, ať se sejdou i mimo schůzku 
při nějaké odpočinkové aktivitě

 ¬ dejte členům prostor pro delší a hlubší poznávání se – 
skrze večerní povídání, společné tvoření nebo práci 

 ¬ využijte už existující příběhy o přátelství 
v partě, pro některé jsou právě romantické ideály 
předobrazem toho, co chtějí v oddíle zažít
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KATEŘINA VOLKOVÁ – KAČKA
V Plzni skautuje, v Praze studuje na ČVUT 

krajinnou architekturu. Věří, že místo, kde 
trávíme čas, nás formuje a ovlivňuje. Proto se 
ráda toulá po horách i zastrčených pražských 

uličkách. Má ráda zvířata a borůvky.

Pobyt v přírodě jako 
cesta k psychické 

pohodě
Příroda má na nás blahodárný 

vliv. V poslední době se objevuje 
stále více výzkumů a studií, které 
potvrzují, jak silný terapeutický 

účinek může příroda mít. Co 
si z toho můžeme vzít pro náš 

oddílový i osobní život?

PŘÍRODA A PSYCHICKÉ ZDRAVÍ
Okolní prostředí nás dokáže velmi ovlivňovat, a pokud jsme 
schopni sladit náš rytmus s rytmem prostředí, cítíme vel-
ké uspokojení. Možná i proto pomáhá pobyt v přírodě od-
bourat stres, snižovat úzkosti a deprese. Zlepšuje kognitiv-
ní funkce jako je pozornost či paměť, takže jsme vnímavěj-
ší jak vůči svému okolí, tak vůči sobě. Máme lepší náladu, 
jsme spokojenější a vnímáme lépe svoji hodnotu. 

A nejsme to jen my dospělí, na koho příroda působí po-
zitivně. Uvádí se, že děti, které tráví více času v zeleni, jsou 
odolnější vůči nepříjemným událostem v životě. 

Z pohledu psychologie je významná teorie obnovy po-
zornosti od manželů Kaplanových, profesorů environmen-
tální psychologie na univerzitě v Michiganu, která vychází 
z úvahy, že existují dva druhy pozornosti. Jsou jimi pozor-
nost přímá, tedy záměrná a soustředěná, nebo pozornost 
nedobrovolná, tzv. bezděčná, kdy nás naopak něco tak za-
ujme, že tomu věnujeme pozornost sami od sebe. Když to 
s přímou pozorností přeženeme, například při náročném 
dni ve škole, začneme být unavení, často i podráždění a im-
pulzivní. Proto může být přínosné využít způsobů, jak pří-
mou pozornost obnovit, například právě pobytem v přírodě. 

Nemusíme kvůli pravidelnému odpočinku vyrážet na hor-
ské expedice, bohatě stačí, když si občas práci či učení vez-
meme ven do parku. 

Přírodu navíc vnímáme jako krásnou. Určité přírodní 
struktury spouštějí v mozku aktivitu, která nám přináší 
příjemné pocity. Mezi tyto struktury patří například frak-
tály, tedy pravidelné geometrické obrazce, které v jakémko-
liv měřítku zachovávají určitý motiv. V přírodě je můžeme 
najít třeba v podobě vloček, listů kapradin nebo mraků.

PŘÍRODA A ODDÍL
Protože je pobyt v přírodě součástí skautské výchovné me-
tody, pro většinu z nás není ničím nepřirozeným. Naopak 
je pevnou součástí oddílového života a asi si těžko dokáže-
me představit skauting naprosto odtržený od kontaktu s pří-
rodou a pobytu v ní. 

Není však třeba čekat s cestou do přírody na víkendové 
výpravy. Venku můžeme trávit čas i na schůzkách a to ne-
jen v létě a za ideálního počasí. Pro děti je velmi přínosné, 
když mohou vnímat proměnlivost přírody, protože se snaží 
změny pochopit a zapamatovat si je, a to posiluje jejich kog-
nitivní vývoj. Nemusíme ani cestovat daleko – změny v pří-
rodě můžeme sledovat klidně v okolí klubovny. Můžeme se 
je pokusit pozorovat a zaznamenávat právě v místě, které 
důvěrně známe, trávíme v něm čas pravidelně a můžeme si 
tak všímat proměn v průběhu celého roku. 

Nesnažme se však za každou cenu veškerý čas strávený 
s dětmi v přírodě vyplnit nějakou hrou nebo jiným předem 
připraveným programem. Dejme dětem čas na to se s pří-
rodou okolo seznámit a přijmout ji jako parťáka, se kterým 
se mohou cítit bezpečně a který přináší nové podněty pro 
jejich dobrodružství. Stačí jen vnímat, kolik zajímavého 
toho okolo nás je, cákat se v potoce, lézt po stromech nebo 
stavět bunkry. Právě tyhle situace nás dokáží ukotvit v pří-
tomnosti a sbližují nás s naším prostředím. Z výzkumů na-
víc vyplývá, že děti, které mají možnost trávit čas nestruk-
turovanými aktivitami, mají jednak lepší motorické do-
vednosti, rovnováhu a koordinaci pohybu, navíc si ale také 
dovedou lépe stanovovat své cíle a dosahovat jich. 

Je také dobré, když dovedeme v dětech vzbudit zájem 
o jejich bezprostřední okolí. Protože je naše krajina člo-
věkem velmi ovlivněná a s lidskou aktivitou neodmysli-
telně spjata, můžeme si vypomoci různými příběhy, které 
se v dané krajině odehrály a které ji třeba i utvářely. Napří-
klad pokud v okolí klubovny nebo místa výpravy existovala 
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stará obchodní cesta, můžeme toho využít při výběru té-
matu schůzky či výpravy. Na chvíli se můžeme stát stře-
dověkými obchodníky a zakládat nová města a osady po-
dél cesty. Hry, které využívají potenciál místa, kde se ode-
hrávají, nás vedou k lepšímu porozumění utváření krajiny 
a pochopení místa. 

S dětmi pozorujeme přírodu v mnoha jejích podobách, 
v různých obdobích roku. Na výpravách můžeme narazit na 
úplně jiný typ krajiny, než kterou máme u klubovny nebo 
v okolí místa, kde bydlíme. Často je to nové pro nás všechny. 
O tom, co vidíme a zažíváme, se můžeme společně bavit, 
snažit se to popsat a pochopit (o pozvolném prozkoumá-
vání přírody okolo nás s postupem věku a hledání vztahu 
ke krajině našeho dětství si přečtěte více v článku Výpravy 
a vycházky do přírody od Daniela Vychodila – Simby: ̂ bit.ly/ 
skauting-vypravy-do-prirody).

Děti si budují vztah k přírodě i prostřednictvím její 
krásy. Přírodou se můžeme inspirovat při rukodělných 
a výtvarných aktivitách. Nápady na výtvarné aktivity vyu-
žívající potenciál přírody nalezneme třeba v odborce umě-
lec přírody. 

Pro všechny věkové kategorie, ale pro ty starší obzvlášť, 
je důležité, když mohou přírodu vnímat v delším časovém 
úseku a opravdu se na ni naladit. Nejlepší je prostě vyra-
zit na čundr do hor nebo na víkendovou výpravu pod širák. 
U menších dětí bychom však neměli zapomínat na to, že při 
pobytu v přírodě je velmi důležitý pocit bezpečí. Když děti 
na začátku neodstrašíme, je pravděpodobnější, že ji i v bu-
doucnu budou více vyhledávat. 

PŘÍRODA A KAŽDODENNOST
Pokud bychom hledali údaje o tom, jaké je minimum času 
stráveného v přírodě, které má na naše duševní zdraví pozi-
tivní vliv, dobereme se k poměrně nízkým časovým údajům. 
Podle studie provedené na univerzitě v Essexu je největší po-
zitivní dopad na naše zdraví, pokud v přírodě trávíme okolo 
120 minut týdně ̂ nature.com/articles/s41598–019–44097–
3#article-comments). Každý čas, který strávíme mezi stro-
my, na louce nebo v parku, se počítá. 

Kdybychom se vrátili k doporučením výzkumníků, nara-
zíme na tzv. pyramidu přírody (^ bit.ly/skauting-pyramida- 
prirody) od Tima Beatleyho, který tvrdí, že bychom si ka-
ždý den měli udělat prostor pro procházku v parku nebo le-
síku. Třeba když jdeme do školy nebo práce. Jednou týdně 
pak můžeme vyrazit na delší procházku, jednou měsíčně na 
pořádný výlet a jednou za rok se ztratit na týden v divočině. 
To může krásně odpovídat programu oddílů, kdy se každý 
týden podíváme do lesa za klubovnou, jednou měsíčně vy-
razíme na výpravu za město a v létě vyrazíme do hor. 

Pro naše denní potřeby navíc nemusíme hned vyhledá-
vat horskou divočinu, i když by to bylo samozřejmě skvělé. 
Pozitivně nás ovlivní i procházka alejí nebo parkem. Jules 
Pretty, profesor na univerzitě v Essexu zaměřený na životní 
prostředí a společnost, mluví o tom, že benefity získáváme 
ze tří rozdílných typů aktivit spojených s přírodou. Prvním 
typem je pozorování přírody z okna nebo sledování doku-
mentu o divočině. Druhou skupinou je čtení nebo povídání 
s kamarády venku. A třetí skupinu tvoří zahradničení, tu-
ristika či jiné, bezprostředně s přírodou spojené nebo na 
ní závislé aktivity. 

Regenerační účinek přírody dokáže umocnit fyzická 
aktivita sama o sobě přispívající k psychické pohodě. Obecně 
také platí, že sport v přírodě má na naši psychiku ještě lepší 
účinek, než sport vykonávaný v umělém prostředí (tipy 
na fyzické a sportovní aktivity vhodné do přírody najdete 
v našem starším článku Prolnutí těla s přírodou: ^ bit.ly/ 
skauting-prolnuti-tela-s-prirodou). 

Schopnost pomáhat nám udržet si dobrou náladu, klid 
a vyrovnanost mají vlastně všechny venkovní aktivity. Je na 
nás, jestli budeme pěstovat ředkvičky (do toho se můžeme 
pustit klidně s malými světluškami a vlčaty), se skauty lézt 
po horách a jezdit na vodu nebo sami běhat a procházet se 
s pejskem. Z terapeutického účinku přírody můžeme čerpat 
mnoha způsoby, ať už sami nebo s oddílem. Teď je na nás, ja-
kou cestu zvolíme jako nám nejbližší. Možností je spousta! 
Najít tu správnou pro vás nebo váš oddíl mohou pomoci 
další inspirační zdroje a výchovné nástroje:

 ⟶ ~Děti venku v přírodě: ohrožený druh? (Petr 
Daniš, MŽP ČR, 2016) – známá publikace 
shrnující důležitost přírody ve výchově dětí; 
 ⟶ Proměny přírody a duše (^ bit.ly/
promeny-prirody-duse) – článek 
o využití přírody v psychoterapii; 
 ⟶ Odborka Umělec přírody rozvíjí schopnost 
vnímat krásu přírody, zachytit ji 
a zprostředkovat ostatním. ×
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dobré kávy či poslech oblíbené hudby. Může to být cokoliv. 
Tím, že ráno nezačnete negativními myšlenkami, ale 

naopak hledáním pozitivního, si nastavíte svou denní 
optiku. Možná vám to zpočátku vydrží jen pár minut, 
ale s tréninkem a trpělivostí se bude čas prodlužovat. 
Přispět k tomu můžete i celodenním či večerním zapi-

sováním radostných událostí, což opět přesměruje vaši 
pozornost na pozitivní aspekty každého dne. A úplně nej-

lépe to nedělejte sami, ale s celým oddílem! Sdílejte svoje 
denní radosti s ostatními, inspirujte se navzájem a podpo-
rujte se v tomto záměru.

HLEDAT VNITŘNÍ MOTIVACI A SMĚR
Abyste však vytrvali ve snaze k jakékoli změně, hodí se osvo-
jit si – pro mě zcela klíčový – postoj, postoj tvůrce. Tvůrce 
věří, že za svůj život a jeho kvalitu je zodpovědný on, ni-
koli druzí lidé či okolnosti. Aktivně jej tak utváří podle 
svých představ v souladu se svojí životní vizí. Uvědomuje 
si rovněž, kde leží hranice osobního vlivu jednotlivce, dí-
ky čemuž dokáže rozlišit, co změnit lze a co je třeba „pouze“ 
přijmout. To vše činí s jasným vědomím vlastní motivace, 
tj. zná svoje proč. Důležitým aspektem tvůrcovy stability 
(nejen) v náročných situacích je právě převládající vnitřní 
motivace. Díky ní se nechá mnohem méně ovlivnit vnější-
mi vlivy a v záměrech vytrvá výrazně déle oproti lidem mo-
tivovaným zvenčí. Vnitřní motivace vychází z jeho potřeb 
a přání, ne z tlaku a přání okolí, jako ta vnější.

Jak si však tento postoj osvojit? Většina z nás jej bohu-
žel nezíská přirozeně, protože jsme byli vychováváni k po-
slušnosti, a nikoli k zodpovědnosti a samostatnému uva-
žování. Náš vzdělávací systém a převládající výchova v ro-
dinách i ve skautu využívají nástroje vnější motivace (např. 
bodování, známkování, odměňování apod.), čímž poměrně 
účinně nahrazují původní vnitřní motivaci, se kterou jsme 
na tento svět přišli. Nezbývá než se pustit do jejího znovuob-
jevování a začít pátrat po odpovědi na otázku: „Proč?” Proč 
se věnuji tomu, čemu se věnuji? Jaké moje potřeby tato čin-
nost naplňuje? Chci ji skutečně dělat nebo si myslím, že ji 
dělat musím? Tyto a další otázky se stanou vaším denním 
chlebem, chcete-li se stát skutečným „autorem svého život-
ního příběhu“. 

Jak hledat  
sílu jít dál

Nic nefunguje tak jak dřív. Většina plánů kon-
čí v koši. Nejistota. Nepředvídatelnost. Bezmoc 
a frustrace. Vnější svět se změnil k nepoznání 
a nelze se na něj již spolehnout. Kam se tedy obrátit, 
když se ocitneme sami, zavření v našich domovech, avšak 
stále se zodpovědností vést oddíl? Odkud čerpat sílu jít dál 
a jak k tomu motivovat i druhé? 

Odpověď se může zdát až překvapivě jednoduchá, což 
ovšem neznamená, že její realizace v praxi bude obdobně 
snadná. Když se totiž nelze opřít o vnější systém, stále se 
dá obrátit dovnitř a najít potřebnou sílu ve vlastních hod-
notách a postojích, jinak řečeno v našem přístupu k životu. 
Právě lockdown mnohým umožnil, aby se zastavili a hlou-
běji prozkoumali svoje nitro. Zároveň nabídl i příležitost 
změnit určitá nastavení, která se ukázala jako dlouhodobě 
nefunkční. Zní to až příliš růžově? Možná. Přesto se uka-
zuje, že zrovna optimistický náhled na svět snižuje pociťo-
vaný stres a celkově vede k vyšší životní spokojenosti, lep-
šímu zdraví a dokonce je vědecky podloženo, že prodlu-
žuje život.

DÍVAT SE NA SVĚT OPTIMISTICKY
Životní optimisté mají tendenci hledat na všem negativním 
i něco pozitivního, a tak není divu, že nepropadají snadno 
trudomyslnosti a depresivním náladám. V dobách krize 
se pravděpodobně budou snažit hledat cesty, jak by mohli 
využít aktuální situaci k prospěchu svému a svého oddílu.

Jenže co když se vám hlavou honí samé chmurné myš-
lenky a přes veškerou snahu nejste schopni vidět světlo na 
konci tunelu? Nezoufejte, s optimistickým či pesimistickým 
pohledem na svět jste se nenarodili, ale získali jste jej v prů-
běhu dětství napodobováním svých nejbližších osob, tedy 
především rodičů. Jelikož se jedná o naučený vzorec, mů-
žete jej změnit. Pomalu a postupně, malými krůčky. Zkuste 
si třeba ráno, hned po probuzení, říct, na co se daný den tě-
šíte. Když se budete snažit, nějakou maličkost určitě na-
jdete – procházku parkem, úsměvy na tvářích lidí, hrnek 

VERONIKA KOZLOVÁ – VERČA
Psycholožka, koučka, vůdkyně ČLK Trinity 

zaměřeného na seberozvoj a lektorka 
rozvojových programů. Životní optimistka se 

zájmem o respektující přístup, nenásilnou 
komunikaci a sebeřízené vzdělávání. FO

TO
: 

H
A

N
A

 D
O

L
E

Ž
A

LO
V

Á
 –

 Č
O

K
O

  20

úv
ah

a
sk

au
ti

ng
 p

o 
co

vi
du



NEBÝT NA VŠE SÁM
Zatím to vypadá jako pořádná seberozvojová dřina, že? Ne-
budu vám lhát, sama jsem na této cestě již hezkou řádku let 
a obzvláště začátky byly náročné. Ovšem čím déle se jí drží-
te, tím snadněji se po ní kráčí, jelikož se staré vzorce poma-
lu (většinou mnohem pomaleji, než bychom si přáli) přepi-
sují na nové. Pokud jste již teď vyčerpaní z pouhé představy, 
že byste k vedení oddílu a dalším svým povinnostem měli 
přidat ještě intenzivní práci na sobě, prozradím vám malé 
tajemství, jak si to celé značně zjednodušit. Klíč k němu le-
ží ve sdílení odpovědnosti v rámci partnerského přístupu. 
V praxi to znamená, že opustíte (za mě velmi nezdravou) 
představu, že jako vůdce musíte být hotovým supermanem 
či wonder woman, co si se vším poradí sám/a, maximálně 
s pomocí svého sidekicka, tj. zástupce. Nikdo nezná odpo-
vědi na všechny otázky, nerozumí všemu a nezvládne kaž-
dou situaci na jedničku. Jsme jen lidé a občas si zkrátka ne-
víme rady nebo děláme chyby.

Máme však mocný nástroj‚ díky kterému si s tím umíme 
poradit – komunikaci. Nejprve se ji ale potřebujeme naučit 
správně používat. V případě vedení oddílu nám přijdou ob-
zvláště vhod otevřené otázky a umění naslouchat potřebám 
ostatních. Když nevím, ptám se, a pozorně poslouchám, co 
se mi druhý snaží sdělit. Toto jednoduché pravidlo použí-
vám úspěšně ve svém osobním i profesním životě a velmi mi 
usnadňuje hledání „win-win“ řešení v obtížných situacích. 
Jak to funguje? Nejprve je třeba pochopit, že jsme v dané si-
tuaci společně se všemi zúčastněnými na jedné lodi, a tudíž 
máme všichni zájem najít optimální východisko. Každý se 
tak může podílet na hledání řešení a není třeba, aby veškerá 
zodpovědnost ležela jen na našich bedrech.

VYZKOUŠET PARTNERSKÝ PŘÍSTUP
Vezměme si příklad online schůzky. Můžeme dát dětem pro-
stor vymyslet si několik aktivit nebo i celý program a zapojit 
je do samotné realizace. Tak máme mnohem větší jistotu, že 
náplň setkání bude odpovídat jejich potřebám. Pokud se na 
obsahu navíc budou muset prvně shodnout, učíme je tím zá-
roveň brát ohledy na druhé, naslouchat jim a hledat cesty ke 
všeobecné spokojenosti. Zpočátku nás nejspíš čeká usměr-
ňování debat dětí, zvláště pokud se setkají s partnerským 

přístupem poprvé, ale i u vlčat a světlušek se nakonec do-
staneme do stavu, kdy se o ledacos dokážou postarat sa-
mi. Nejen že tak ulevíme sobě a celému vedení, ale zároveň 
v dětech podpoříme jejich proaktivitu, kreativitu, zodpo-
vědnost, schopnost vyjádřit své potřeby a zároveň empatii 
k potřebám druhých.

Stejný přístup funguje v mnoha dalších obtížných situ-
acích. Máte pocit, že členy nebaví program, a obáváte se, že 
by se mohli přestat účastnit schůzek, nebo dokonce odejít 
z oddílu? Zeptejte se jich, co by potřebovali změnit, a dejte 
jim možnost realizovat jejich návrhy. Jenom si dejte pozor 
na vytvoření bezpečného prostředí bez zesměšňujícího 
hodnocení a odsuzování, kde se děti nebudou bát otevřeně 
vyjádřit. Nezatracujte jejich návrhy, jakkoli nerealistické 
se vám mohou zpočátku zdát, ale spíše pomocí vhodných 
otázek pomozte dětem najít funkční řešení. Bez manipu-
lace a s otevřenou myslí. Děti totiž velmi dobře poznají, zda 
opravdu dostaly prostor, nebo jestli se tak jen tváříme a na-
konec rozhodneme za ně.

CO SI Z TOHO ODNÉST?
Na světě existuje pouze jediná osoba, která tě nikdy neopus-
tí a stoprocentně s tebou zůstane „v dobrém i zlém“ – ty sám/
sama. Za jakýchkoliv podmínek se vždy můžeš obrátit do-
vnitř a hledat sílu v sobě. Abys z ní však mohl/a čerpat v do-
bě krize, je třeba ji celý život vytrvale budovat. Můžeš začít 
třeba tím, že se budeš snažit vidět svět o trochu pozitivněji 
a hledat vnitřní motivaci a smysl v tom, co děláš. Nejedná se 
o jednoduchou cestu, ale vyplatí se. Odměnou ti bude zdra-
vé sebevědomí, nižší míra stresu a vyšší životní spokojenost.

To však neznamená, že na všechno musíš vždy stačit 
sám/sama. Naopak. Pokud se vás ve stejné situaci ocitne více, 
spojte síly a společně hledejte „win-win“ řešení pro všechny 
zúčastněné. Získáte tak mnohem více než jen konkrétní vý-
chodisko. Partnerským přístupem upevníte vztahy ve sku-
pině, zlepšíte vzájemnou komunikaci, podpoříte empatii, 
osobní zodpovědnost, kreativitu a mnoho dalších, pro život 
důležitých, dovedností. Zbývá si položit poslední otázku: 
Kdy je ten správný čas začít se změnou? Právě teď! Stačí jen 
udělat první krůček a vydat se na dobrodružnou výpravu 
za vlastním seberozvojem… ×
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JAK NA TO?
Můžete pro tyto děti upravit oddílové podmínky a pravi-
dla. Nebo jim cíleně skauting nabízet – možná vaši skauti 
a skautky mají mezi svými vrstevníky ty, kteří by do oddílu 
rádi chodili, ale nemají na to finanční prostředky, poflaku-
jí se v okolí klubovny nebo je rodiče nepřihlásili na čekací 
listinu. Můžete si například na čekačce vyhradit pár míst 
pro obdobné případy.
Nebo finančně pomáhat sníženou cenou za registraci, pe-
něžní pomocí se skautským vybavením nebo slevou na vý-
pravy. To, že konkrétní skupince dětí vyjdete vstříc a speci-
álně pro ně upravíte podmínky, neznamená, že ostatním dě-
tem něco odepřete nebo je znevýhodníte. Posuzování, zda 
dítě potřebuje finanční či jinou pomoc, je silně individuál-
ní a záleží jen na vás, jak situaci vyhodnotíte.

Ještě bych se ráda zamyslela nad přizpůsobováním se 
rodičům. Jaké na ně máme nároky? Netrestáme děti za to, 
že rodiče něco nesplnili včas (například přihlášení na vý-
pravu, zaplacení tábora nebo objednání kroje)? Je dobré si 
na začátku roku znovu s rodiči připomenout, za co vše od-
povídají. V případě, že to neplní včas, doporučuji se zamys-
let, jestli za jejich zapomnětlivost netrestáme samotné děti. 
Další kapitolou jsou rodiče samoživitelé, kteří se mohou po-
týkat s nedostatkem peněz, a proto jejich děti například ne-
jezdí tak často na výpravy nebo na tábory. Možná máte v od-
díle dítě ve střídavé péči a jeden z rodičů jej ve skautování 
nepodporuje. V tomto případě je důležité netrestat dítě za 
rozhodnutí jeho rodičů a místo toho se pokoušet hledat spo-
lečné východisko z náročné situace.

Jestli vás téma spravedlivějšího přístupu v oddílech za-
ujalo, mám pro vás několik otázek, na které si můžete od-
povědět sami nebo třeba společně na oddílové radě. A změ-
nit tak některá svá pravidla a nastavení.

Z JAKÉHO PROSTŘEDÍ POCHÁZÍ DĚTI,  
KTERÉ MÁME V ODDÍLE?
 ⟶ Kolik dětí vysokoškolských rodičů máme v oddíle?
 ⟶ Kolik dětí pochází z horších sociálních poměrů?
 ⟶ Mohou si všechny děti finančně dovolit tábor, 
víkendovku nebo vhodné vybavení?
 ⟶ Podle jakých kritérií přijímáme děti do oddílu?
 ⟶ Do jaké míry ovlivňují rodiče fungování dětí 
v oddíle? Mají povinnost je přihlašovat na 
oddílové akce, mohou se na vás obrátit pro radu 
s nákupem vybavení a ví o této možnosti? 
 ⟶ Vycházíme vstříc dětem z neúplných 
či rozvedených rodin? ×

Snídaňový nebo 
elitářský klub?
Zamyšlení nad tím, zda 

je skauting opravdu  
pro všechny děti

Než začneš číst, pusť si hlavní píseň z filmu:  
^ bit.ly/snidanovy-klub. 

Na sobotním vyučování se ve známém americkém filmu se-
jde rebel, šprt, školní královna krásy, sportovec a podivín-
ka. Po osmi hodinách se z nesourodé skupiny stanou ka-
marádi, obohaceni o zkušenosti a myšlenky těch ostatních. 
Právě připomenutí si filmu Snídaňový klub mě přimělo za-
myslet se nad složením dětí v našich oddílech. Přemýšlím, 
jak se navzájem mohou ovlivnit děti ve skautu, zda si sdílí 
své odlišné životní příběhy stejně jako hrdinové kultovní-
ho snímku. Jaké děti k nám přichází do oddílů? Jsou z růz-
norodých společenských vrstev, nebo se ze skautingu stal 
spíše elitní klub? To jsou otázky, nad kterými stojí nejen 
na začátku školního roku přemýšlet samostatně nebo v od-
dílových radách.

Před koronavirovou krizí byla velká část oddílů přepl-
něná a na čekací listiny někde rodiče zapisovali i tříleté děti, 
aby se do družiny dostaly ideálně v první třídě. Především 
ve větších městech jsme skautskou činnost nemuseli příliš 
propagovat, dětí jsme měli dostatek, čekací listiny byly plné 
a my si mohli vybírat, koho vezmeme. Většinou jsme ale po-
stupovali podle data zápisu dítěte na čekací listinu a také 
dle jeho věku. Tímto způsobem se do oddílů dostávají pře-
devším děti motivovaných rodičů, kteří jim místa zajistí 
s dostatečným předstihem.

Letos jsme se v některých oddílech po dlouhé době pus-
tili do náborů, protože část dětí odešla během distančního 
skautingu. V době, kdy čtete tento článek, už možná máte 
všechna volná místa plná. Jsme ale na úplném začátku škol-
ního roku, a proto můžeme využít tuto příležitost k zamyš-
lení o tom, jaké děti v oddíle máme a jak pestrý kolektiv v něm 
vytváříme. I malými krůčky se můžeme snažit rozdíly mezi 
dětmi trochu potírat. Možná právě dětem z horšího socio-
ekonomického nebo rodinného zázemí přinese skautský od-
díl mnohem více a budou ze svých skautských zážitků těžit 
ještě dlouho. Nemají-li na ně rodiče čas, jsou to právě vedoucí 
a děti v oddílech, kteří se jim věnují, ukazují jim svět, prová-
dějí je jím a učí je zdravým a respektujícím vztahům.

EMA H. ZEZULOVÁ 
Snaží se zorientovat 
v instruktorských kompetencích 
a potřebách vedoucích oddílů ve 
středisku. V práci nastavuje online 
reklamy, doma se stará o pokojovky.
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Co nám pandemie 
dala a vzala

Pojďte se s námi ohlédnout za 
posledním rokem a půl života 

s covidem. Na následujících 
řádcích přinášíme naše 

přemýšlení nad několika 
oblastmi skautské činnosti, 

na které nám pandemie 
poskytla novou perspektivu

 ¬ 
ONLINE SKAUTING A TECHNOLOGIE 
Skautská výchova je do velké míry postavena na 
osobním kontaktu a pobytu venku. V uplynulém 

období jsme se nicméně přesvědčili, že může po omezenou 
dobu docela dobře fungovat i přes obrazovky počítačů. Asi 
žádný oddíl nepřejde po pandemii jen do onlinu a ani by to 
nebylo žádoucí. I tak můžeme něco z nabytých zkušeností 
s online skautingem využívat i nadále. 

Možná se už po roce online schůzek nebudeme bát do 
programu zařadit práci s moderními technologiemi, jako 
jsou aplikace v mobilu našich členů a členek nebo vyhledá-
vání informací na internetu. Také jsme si mohli uvědomit, 
jak jsou pro život kluků a holek důležitá témata jako bez-
pečí na internetu, dezinformace a důvěryhodnost online 
zdrojů, sebeřízení svého času stráveného s technologiemi 
nebo vlastní prezentace na sociálních sítích. To vše může 
mít místo ve skautském programu i nadále. Možná jsme bě-
hem online schůzek také lépe pronikli do světa pro nás roz-
todivných sociálních sítí a influencerů, kteří hrají v živo-
tech našich členů často významnou úlohu, což nám může 
pomoci lépe pochopit jejich svět.

Technologie nám také mohou pomáhat s péčí o vztahy 
v oddíle. Spousta oddílů zakládala během karantén discordy 
či jiné komunikační platformy, na kterých spolu členové 
mohli být v kontaktu i mimo čas schůzek. Ty mohou zůstat 
i nadále v provozu a sloužit k nezávaznému pokecu či do-
mluvě na společně stráveném čase i mimo oddílový program. 

Na online schůzku také nebyl problém se připojit v případě 
nemoci nebo z chaty na druhé straně republiky. Třeba i do 
budoucna můžeme využít těchto možností a spojit se vi-
deohovorem během schůzky s dlouhodobě nemocným čle-
nem nebo členkou. Velká pozornost se nyní věnuje dětem, 
které se do online aktivit nezapojovali. Stejnou pozornost 
a péči můžeme ale věnovat i dětem, které se méně zapojují 
do prezenční činnosti. 

V neposlední řadě ovlivnil online prostor náš pohled 
na týmové porady a spolupráci na dálku. V některých pří-
padech je osobní setkání nenahraditelné, spoustu běžné 
agendy ale můžeme vyřešit online a šetřit tak čas náš i na-
šich spolupracovníků. Zvažujme tedy, jestli ve fungování 
našich týmu není přeci jen dobré jednou za čas online po-
radu zařadit. 

 ¬ 
PSYCHICKÁ POHODA DĚTÍ I VEDOUCÍCH
Vše zlé je pro něco dobré a pro pandemii koronavi-
ru to rozhodně platí také. Nejistota, sociální izola-

ce a někdy bohužel i ztráta blízkých vedly u mnohých z nás 
ke zhoršení duševního zdraví. Díky této sdílené zkušenos-
ti se ale konečně začalo v české společnosti o významu pé-
če o naše duševní zdraví více mluvit. Docházíme společně 
k tomu, že psychické problémy se mohou týkat kohokoliv 
z nás a neměly by být provázeny pocitem viny, studu a stra-
chem říct si o pomoc. Tento přístup si musíme sami osvo-
jit a vést k němu i děti, kterých se přirozeně problematika 
psychického zdraví týká stejně jako nás, podobně jako je to 
u zdraví fyzického. 

Nejen pro děti a dospívající byly opakované lockdowny 
často zdrojem stresu a psychického nepohodlí. Tuto složi-
tou situaci, ve které se naši členové a členky vyskytli, jsme 
často vnímali a brali na ni ohled. Dlouhé odloučení a nemož-
nost opustit své domovy nás vedly k tomu, že jsme se začali 
více zajímat o život druhých mimo skautský oddíl. Skrze 
webkamery jsme navzájem nahlíželi do svých pokojíčků 
a možná kvůli nedostatku událostí a stimulů z našeho běž-
ného života jsme se zajímali o to, jak se nám daří, co je no-
vého doma, jak se cítíme. Pokračujme v tom. Skauting sice 
může být oázou, ve které máme možnost zapomenout na 
strasti běžného života a zažívat svobodu při společných dob-
rodružstvích s přáteli, ale naše problémy nás mohou dřív 
nebo později dohnat a zasáhnout i do našeho skautského ži-
vota. Mluvme proto společně otevřeně o tom, co mimo od-
díl prožíváme a zajímejme se o život našich členů a členek. 
Skautské oddíly mohou být ideálním a často také jediným 
bezpečným místem pro takové intimní sdílení. 

 ¬ 
BYTÍ SPOLU A POBYT VENKU
Skauting bez kontaktu s přírodou si nejspíš jen 
těžko dovedeme představit. Skauting bez lesů, luk 

a hor. Bez výletů, výprav a táborů. V posledním školním ro-
ce jsme se ale bez nich obejít museli. Své členy a členky jsme 
vídali jen přes monitory počítačů a náš společně strávený 
čas, prožitek i způsob komunikace byly ochuzeny o to, co 
jsme byli zvyklí brát jako samozřejmost. O veškerý čas „me-
zi tím  . Přišli jsme o čekání před klubovnou, společné ces-
ty vlakem, vaření na výpravách, i večerní povídání ve spa-
cáku. V online prostoru zkrátka běžné společné fungování 
mimo strukturovaný program a možnost povídat si s kým 
chci, kdy chci a o čem chci nemělo prostor. → 

JAKUB HOLOBRÁDEK – UČEŇ
Skautsky se pohybuje v časopise 
Skauting a na LK Velká Morava. 
Rád se ohlíží zpět a ještě raději 
vyhlíží vpřed a sní.

LIBOR BRZOBOHATÝ – BORO
Čerstvý šéfredaktor časopisu Skauting 
a instruktor na ČK Insomnia. Rád 
dělá věci společně s druhými, ať už 
jde o to čelit krizi či psát články.
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večer po programu. Právě na ně nebo třeba na větší indivi-
dualizaci můžeme získat prostor využítím některých z výše 
naznačených postupů. 

 ¬
ZÁJEM O STARŠÍ GENERACE  
Pandemie koronaviru na celém světě nejvíce ohro-
žuje tzv. rizikové skupiny, přičemž k jednomu 

z hlavních rizikových faktorů patří věk. Abychom ochrá-
nili nejen naše nejstarší generace, jsme nechodili do škol, 
pracovali z domova, nemohli do restaurace ani kina. Jed-
nalo se o mimořádný akt mezigenerační solidarity. Někte-
ří z nás k tomu přidali nakupování pro osamělého senio-
ra nebo dobrovolnou službu v domově seniorů. Také jsme 
mnozí častěji volali našim prarodičům, jestli jsou v pořád-
ku, jakou mají náladu nebo jestli náhodou něco nepotřebu-
jí. Někteří z nás takto byli v kontaktu i se staršími členy na-
šich středisek. Někde se dokonce podařilo oldskauty zapo-
jit i do online schůzek mladších členů. 

S koncem pandemie nemusíme toto všechno zahodit 
a v něčem z výše zmíněného můžeme pokračovat i v bu-
doucnu. S oldskauty či vlastními prarodiči můžeme být 
v častejším kontaktu i nadále a můžeme k tomu vést i kluky 
a holky v oddílech. Možná můžeme na návštevní den na tá-
boře cíleně pozvat kromě rodičů i prarodiče našich členů. 
Možná se můžeme nad střediskovým kalendářem zamys-
let, jestli není nějaká akce vhodná i pro pozvání našich old-
skautů. Nebojme se oldskauty využít i v rámci oddílového 
programu. Mohou vyprávět o totalitách, které zažili nebo 
o tom, jak se skautovalo za jejich mládí. Učíme se tím vším 
vzájemnému respektu a porozumění. 

 ¬ 
VZTAHY A KOMUNIKACE S RODIČI 
Dobré vztahy a otevřená komunikace s rodiči na-
šich členů a členek jsou pro naši výchovnou prá-

ci zásadní. To se znovu ukázalo během pandemie. Zvlášť 
u mladších věkových kategorií by bez participace rodičů byl 
přechod na online činnost jen stěží možný. Postupné obno-
vování činnosti s neustále se měnícími pravidly a nutností 
testování by také nebylo možné bez intenzivní komunika-
ce a vzájemné důvěry mezi námi a rodiči. 

Rodiče mnohde také detailněji nahlédli pod pokličku 
naši činnosti a mohla se tak zvýšit jejich důvěra k nám. Bě-
hem online schůzek se nejeden rodič mihnul před kamerou 
a měl tak daleko větší přehled o naší činnosti, než když se 
scházíme v našich klubovnách. Rodiče si také mohli lépe 
uvědomit přínosnost naší činnosti, což se ukázalo hlavně 
po její obnově, kdy mohly děti znavené online výukou vy-
pustit s námi na výpravy do lesů nebo na tábory.

Pracujme intenzivně s rodiči našich členů i po odeznění 
pandemie. Udržme pravidelný kontakt a partnerský přístup. 
Berme je více jako součást oddílu. Pořádejme akce, které 
jsou otevřené i pro ně. Přizvěme je k důležitým rozhodnu-
tím o směřování oddílu. Sdílejme s nimi překážky, které na-
šim oddílům a střediskům komplikují činnost. Možná bu-
deme překvapení, s čím vším nám dokáží pomoct. Rodiče 
se nemusíme bát zapojit ani do programu. Někdo nás může 
vzít na zajímavou exkurzi, jiný umí vyrábět košíky nebo má 
fotografie k promítání z návštěvy exotické destinace. To vše 
nám nejen usnadní vedení oddílu, ale když nás a naši čin-
nost rodiče blíže poznají, tak je pravděpodobné, že své děti 
budou daleko více podporovat v jejich skautování. 

Vynahraďme si to. Nežeňme se hned do starých kolejí 
perfektně připravených akcí, kde je každá jediná minuta 
společného času vyplněna strukturovaným programem. 
Buďme spolu, zajímejme se o sebe a dohánějme to, čemu 
jsme přes rok nemohli věnovat dostatek péče – prohlubo-
vání našich přátelství. Dělejme to v příjemném a přiroze-
ném prostředí. Příroda není jen kulisou k našim hrám, je 
partnerem, který nás učí vnímat krásu a najít vnitřní klid. 
Mysleme na to při plánování schůzek a výprav a využijme 
čas, jenž společně máme, k tomu, abychom nebyli jen vedle 
sebe, nýbrž opravdu spolu, se všemi našimi bratry a sest-
rami a vším živým, co nás obklopuje.

 ¬ 
SPOLUPRÁCE V TÝMU A PÉČE O NĚJ
Začátek pandemie jsme možná v týmu každý pro-
žívali odlišně. Někteří se s nadšením hrnuli do po-

moci druhým či do vymýšlení oddílového programu na dál-
ku. Jiní se mohli cítit zavaleni vlnou nejistoty z neustále se 
měnící situace a bylo pro ně těžké činit rychlá rozhodnutí. 
Jednání v krizových situacích není snadné, obzvlášť pokud 
jsme s ním dosud neměli zkušenosti. Možná ještě těžší je ale 
setrvávat dlouhé měsíce v provizoriu bez vyhlídky na zlepše-
ní situace a s pochybnostmi, jestli má naše úsilí vůbec smysl. 

Během lockdownu nebylo těžké ztratit motivaci k čin-
nosti na dálku. Zažívaly to děti, jejichž zájem o skauting 
na dálku možná v průběhu času upadal, ale zažívali jsem 
to i my, kdo jsme jim provizorní program znovu a znovu 
připravovali. 

Tato těžce vydobytá zkušenost nás ale mnohé naučila 
o našem týmu i jeho jednotlivých členech. V náročných si-
tuacích každý z nás reaguje jinak a jinak se s nimi vypořá-
dává. Vnímejme proto i nadále potřeby lidí v našem týmu 
a přizpůsobujme těmto potřebám způsob, jakým fungujeme. 
Pečujme o sebe navzájem, zajímejme se o to, co se děje v na-
šich životech a nebojme se říct si o pomoc, když ji potřebu-
jeme. Čas a úsilí věnované tomu, aby nám spolu bylo dobře, 
je vždy smysluplnou investicí.

 ¬ 
SKAUTSKÉ VZDĚLÁVÁNÍ 
Pandemie koronaviru silně dopadla i na skaut-
ské vzdělávání. Před týmy kurzů vyvstaly otáz-

ky, které mohou ovlivnit podobu skautského vzdělávání 
i do budoucna. Co je opravdu nutné účastníkům na kurzu 
předávat? Nevěnujeme některým tématům více času, než 
si zaslouží? Dá se část kurzu uskutečnit online? Přiná-
ší to i nějaké benefity? Dokážeme online i ověřovat kom-
petence? 

Přemýšlejme, co si má skautské vzdělávání z dob pan-
demie odnést. Nechceme i do budoucna využívat formáty, 
nástroje a aplikace, které jsme si v posledním období osa-
hali – podcasty, miro, mentimeter, e-learning  , …? Nedává 
smysl teorii předávat samostudiem, e-learningem nebo on-
line a drahocenný čas na kurzu místo ní věnovat aplikování, 
ověřování praxí, diskuzím, vzájemné inspiraci, nebo nad-
stavbovým programům? Nehodí se formáty s větším pomě-
rem online vzdělávání lépe pro některé cílové skupiny nebo 
typy kurzů? Neumožnilo by nám online provedení větší 
zapojení externistů nebo zajímavých a vytížených hostů? 

Přes to všechno máme za to, že nám pandemie ukázala, 
jak je pro vzdělávání nezbytný dialog tváří v tvář. Jak jsou 
důležité ony neformální rozhovory ve frontě na jídlo nebo 
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 ¬ 
ZAPOJENÍ DO SPOLEČNOSTI
Pandemie koronaviru pro nás byla a stále je novou 
a neočekávanou zkušeností, na kterou jsme neby-

li připraveni. O to úžasnější bylo sledovat, jak se, obzvlášť 
na jaře loňského roku, lidé semknuli a rozhodli se nastalé 
krizi čelit společně. Šili roušky, starali se o seniory, dobro-
volničili v nemocnicích. Při této vlně solidarity samozřejmě 
nechyběli ani skauti, respektive skautští vedoucí, kteří byli 
připraveni pomáhat ve svých komunitách. Nezůstali jsme 
však zavření na klubovnách, ale spojili jsme síly s ostatní-
mi jednotlivci, spolky i s místní samosprávou. Navazování 
smysluplných a oboustranně prospěšných vztahů, které nás 
vzájemně obohacují, je jedním z hlavních přínosů zapoje-
ní do společnosti. Učíme se tak od druhých, budujeme vzá-
jemnou důvěru a šíříme skautské ideály dál do světa – a svět 
to vidí. Vidí to média, politici, naši sousedé, rodiče našich 
členů a členek i samotné děti.

Holky a kluci z našich oddílů u toho však tentokrát ne-
byli s námi, museli zůstat doma. Během pandemie jsme, 
někteří možná poprvé, zjistili, jak osvobozující je být změ-
nou, kterou chceme vidět okolo sebe, a o kolik je to snazší, 
když spojíme síly s druhými. Naši členové a členky v nás 
měli vzory, které se nezaleknou nových a nepředvídatel-
ných problémů, ale hledají z nich cestu ven a myslí při tom 
na ty, kteří potřebují naši pomoc. Držme se tohoto, možná 
nově objeveného přístupu, nezapomeňme na něj ve shonu 
každodenního života a zapojme do něj děti. Spolupracujme 
s lidmi a kolektivy okolo nás na proměně světa. Pomáhejme 
mladým lidem hledat jejich místo ve světě a přijmout fakt, že 
mají moc měnit ho tak, aby se v něm jim i lidem, na kterých 
jim záleží, žilo lépe. Protože brát věci do vlastních rukou 
nestačí jen v době krize. Dělejme to v každodenním životě 
a buďme tak ještě lépe připraveni na všechny krize, které 
mohou přijít v budoucnu. Konkrétní tipy jak na to si můžete 
přečíst ve Skautingu z prosince 2020, který má právě zapo-
jení do společnosti jako hlavní téma.  

 ¬ 
FUNGOVÁNÍ NAŠÍ SKAUTSKÉ ORGANIZACE
Další oblastí, o které jsme se mohli během pan-
demie dovědět nové věci, je fungování naší skoro  

sedmdesátitisícové skautské organizace. Pandemie korona-
viru dopadla na všechny střediska a oddíly. Všichni jsme te-
dy byli postaveni před otázku, jak moc důsledně budeme na-
slouchat příkazům a doporučením z ústředí naši organiza-
ce. Zároveň máme za to, že naprostá většina z nás ocenila 
servis, který nám komunikační tým kolem Permiho poskytl 
ve výkladu státních koronavirových pravidel. Představa, že 
by si takový výklad musel provádět každý oddílový vedou-
cí sám, je strašidelná. Podobnou vděčnost mnozí z nás cí-
tili za podporu při online činnosti, o kterou se programo-
vý tým ústředí snažil. 

Našla se ale i témata, která nás rozdělovala. Nejmar-
kantněji to bylo asi vidět při nastavování a dodržování ko-
ronavirových pravidel. Obzvlášť v době zmatečných vlád-
ních nařízení, kdy naše činnost neměla stejná pravidla s ob-
dobnými činnostmi, se názory, jak moc máme být důslední 
v dodržování takových pravidel, lišily. Někteří bratři a ses-
try zase nesouhlasili s veřejným vyzýváním k očkování.

Pandemie nás také přiměla k přemýšlení o tom, kdy 
a jakým způsobem by měl Junák vstupovat do veřejného 
prostoru. Nejvýrazněji se to asi stalo před létem tohoto 

roku, kdy jsme veřejně komunikovali naše rozladění z roz-
dílných pravidel pro činnost pro podobné aktivity a nejasné 
pokyny k pořádání táborů pár dní před začátkem prvních 
z nich. Některým členům taková vyjádření již přijdou za 
hranou, jiní volají po silnějším vystupování Junáka do ve-
řejného prostoru v tématech, která se nás dotýkají a máme 
s nimi širokou a žitou zkušenost.   

Se současnými trendy zájmu o skautskou činnost bude 
naše organizace pravděpodobně i nadále růst. Společné fun-
gování a diskuse tak bude i nadále minimálně stejnou vý-
zvou. Pandemie koronaviru v tom pro nás všechny může 
být dobrou školou. Mohli jsme si uvědomit, že existují té-
mata, která nás rozdělují a nebudeme na ně mít stejný ná-
zor. Mohli jsme si uvědomit, že nám všem tým Kanceláře 
ústředí Junáka i v době nepandemické poskytuje podporu 
a řeší věci, které se dotýkají nás všech. Mohli jsme si uvědo-
mit, jak je pro nás důležité, že necháváme spoustu věcí i na 
rozhodnutí středisek a oddílů. 

 ¬ 
MEZINÁRODNÍ SKAUTING
Pandemie koronaviru je globální problém a skau-
ting je globální hnutí. Naši propojenost a vzájem-

nou oporu jsme možná v poslední době vnímali více, než 
kdy dřív. Jsme na této planetě spolu a jen společnými silami 
dokážeme čelit hrozbám, které se dotýkají nás všech. Ať už 
jde o koronavirus, nebo třeba boj za lidská práva, mír a kli-
matická krize. Uvědomujme si propojenost dnešního světa 
a chopme se příležitostí, které nám nabízí. Právě my, češ-
tí skauti a skautky, jsme byli v posledním roce a půl mnoh-
dy inspirací našim bratrům a sestrám v zahraničí ve snaze 
zapojit se do řešení našich problémů společně se zbytkem 
společnosti. Podobnou zkušenost s přesunem skautského 
programu do online prostředí měly i ostatní skautské or-
ganizace, a některé české oddíly tak měly možnost navázat 
nová mezinárodní přátelství na společné online schůzce. 

Pracujme s těmito vazbami i v klidnějších dobách. Na-
vazujme kontakty v jiných částech světa a veďme naše členy 
a členky k respektu k odlišnostem, k vnímání rozmani-
tosti a učení se z ní. Zůčastněte se s oddílem třeba meziná-
rodní akce JOTA/JOTI, která přes internet spojuje skauty 
a skautky z celého světa v rámci společných programů. Vy-
jeďte na mezinárodní setkání do zahraničí. Navažte kon-
takty s oddílem z jiné země, dopisujte si s nimi nebo uspo-
řádejte společný výlet se skauty a skautkami ze sousedí-
cího státu. Na světě jsou desítky milionů skautů a skautek. 
Všichni mají jedinečné zkušenosti a svět, ve kterém žijí, se 
často velmi liší. Všechny nás ale spojuje úcta ke skautským 
ideálům. Využijme toho, že tu nejsme sami. × 

PŘEMÝŠLEJTE S NÁMI! 
Přijde ti, že jsme v některých pasážích článku mimo? 
Zapomněli jsme na nějakou zásadní oblast? Přemýšlíš 
o skautské zkušenosti s covidem odlišně? Dej nám vě-
dět na skauting@skaut.cz! Zajímavé postřehy případ-
ně rádi zveřejníme v dalších číslech.

I A EFaBf
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Inspirace 
skautingem

Skončily letní prázdniny – vyvrcholení skautského roku. Pla-
tí to i v době covidové, možná dokonce dvojnásobně. Prázd-
niny plné skautských táborů, lesních kurzů a škol. Léto bý-
vá u skautů ve znamení mnohých setkání na akcích napříč 
republikou. Na některé z nich dostáváme s náčelníkem po-
zvánky, které moc rádi využíváme.

Například letos mě pozvalo na svůj tábor středisko, které 
bylo poprvé registrováno v lednu 2021. Nevzniklo ale na ze-
lené louce, parta fungovala už pár let jako jeden oddíl v jiném 
středisku. Loni dospěli k tomu, že nastal čas se osamostat-
nit. A v lednu navzdory pandemii i jejich přičiněním posko-
čil počet středisek registrovaných v Junáku – českém skautu 
o jednu příčku. I když je středisko mladé, táborem prostupo-
valy mnohé tradice. Slavnostní oheň u příležitosti ocenění 
Lvích skautek, kterým jsem měla tu čest předat nášivku. Sli-
bové ohně v úzkých oddílových kruzích, rojová i totemová hůl. 
Společně konaný dobrý skutek. Večerka se společným přáním 
dobré noci. Zkrátka spousta činností, které se dělají na vět-
šině skautských táborů, a přitom mě pokaždé fascinuje, jak 
mohou být odlišné.

Přivedlo mě to k vlastním vzpomínkám na několik roč-
níků lesního kurzu. Ocitla jsem se při nich v širokém spole-
čenství lidí, do kterého každý přicházel z jiného prostředí, 
každý měl jiné„skautské“ zvyklosti. Bylo zajímavé zjišťovat, 
jak jinde zahajují den, jak si přejí dobrou chuť, jak staví lat-
ríny nebo jak přemýšlí o fungování družin. Každý to dělá po 
svém, a přesto když se sejdeme ráno u stožáru nebo večer ko-
lem ohně, cítíme, že máme tolik společného. Skauting obsa-
huje tolik rozmanitosti, tolik pestrosti, nabízí širokou pa-
letu inspirace, jen se jí otevřít. Stačí se vydat na nějakou akci 
mimo své středisko, ať už vzdělávací, krajské setkání nebo ce-
lostátní výměnu zkušeností. 

Pro mě osobně jsou na takových akcích velmi inspira-
tivní hlavně otázky, které mi druzí kladou. Z nich je totiž 
dobře poznat, co druzí považují za podstatné, co řeší nebo 
by se podle nich řešit mělo. Moc vám tedy děkujeme nejen za 
vaše pozvánky, ale především za vaše otázky, připomínky 
i komentáře. Díky nim se můžeme lépe zamýšlet nad tím, jak 
dělat svět společně lepším.

Do nového skautského roku vám všem přeji, abyste za-
žívali co nejvíce inspirativních setkání. ×

RECENZE

 Malá lesní škola – 
o životě v přírodě

Andreas Kieling, známý německý cestovatel a doku-
mentarista, se po několik desetiletí intenzivně vě-
noval poznávání přírody celého světa. Kromě sdí-
lení svých poznatků a zážitků formou videoblogu 
Kleine Waldschule (Malá lesní škola) se nyní rozhodl 
ty nejzajímavější ucelit také do stejnojmenné knihy.

Na téměř dvou stech stránkách zde nalezneme 
vedle sebe vědecká fakta, detailní popisy chování 
některých živočichů, návody na přežití i historky z 
rodinných výletů. Autor svým příjemným a čtivým 
stylem vše proplétá do jednoho celku, někdy se v tro-
chu překvapivých sledech úvah dostává od života 
brouků k výběru nejlepšího fotoaparátu. Celý pro-
jev budí tak trochu dojem, že se nám snaží na malém 
prostoru sdělit tolik ze svých obsáhlých vědomostí, 
že zkrátka neví, kterou zmínit dřív. Přesto – nebo 
právě proto – je od jeho vyprávění téměř nemožné 
se odtrhnout.

Určitým úskalím pro českého čtenáře může 
být to, že kniha není psaná obecně: mnoho ka-
pitol se vztahuje pouze k autorovu rodnému Ně-
mecku. Některé jsou proloženy narážkami na vi-
dea z původního blogu, která jsou však dostupná 
jedině v němčině, jiné se zase zabývají konkrétními 
právními předpisy, pochopitelně německými. Ani 
tyto části pro mě nebyly nezajímavé, každá taková 
stránka má totiž pod čarou nesčetné poznámky 
redakce upozorňující na to, zda a jak se konkrétní 
zákony nebo třeba i stavy zvěře liší u nás. Kromě 
samotné informace je zde tím pádem vidět také 
přímé srovnání se sousedním státem, někdy i po-
měrně překvapivé.

Můj celkový dojem z knihy je přes všechny vý-
tky veskrze kladný. Myslím, že si v ní díky pest-
rosti obsahu přijdou na své všichni, srozumitel-
nost textu nijak neubírá jeho odbornosti. Je možné 
si v praxi vyzkoušet řadu autorem zmiňovaných 
aktivit – od stopování a pozorování zvěře přes re-
cepty z žaludů po dobrovol-
nické zapojení do záchrany 
migrujících žab. Stejně tak 
obsahuje podněty k zamyš-
lení, například v otázce při-
rozené regulace stavu zvěře. 
Kromě využití informací k 
přípravě programů pova-
žuji knihu za vhodný dopl-
něk každé oddílové knihov-
ničky. ×

VENDULA BUŠKOVÁ – VÉŇA
náčelní Junáka – českého skauta

JITKA ŠLINZOVÁ – TÍŤA
Vede dívčí oddíl Dvojkařky, studuje 
stavebku, snaží se o udržitelnost. 
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KOMENTÁŘ

Zase  
odlétají čápi

Posledních několik let má pro mě konec srpna vždycky stej-
ný námět. Už od půlky měsíce se na obloze začínají objevo-
vat čápi mířící někam daleko na jih. To znamená, že začíná 
období návratů z táborů, cest, kurzů a dalších dobrodruž-
ství zpátky domů. Doma pak čeká ten nepříjemně známý ži-
vot, zatímco lidé a horizonty zůstávají někde daleko. Čápi 
odlétají a s nimi i léto.

Začátek září a nástup do školy nebo do práce přechod 
z neznámého do známého většinou završí. Střet s reali-
tou a nepochopení ale nečeká jenom tam, podobnou situ-
aci zažívá každý rok mnoho účastníků vracejících se z let-
ních kurzů. Přivážejí si novou motivaci a nápady na to, jak 
oddíly posunout dál. Často se ale stává, že se  potkají s ne-
pochopením od zbytku oddílového vedení, který si jejich 
letní zkušeností z kurzu neprošel, a tudíž ani jejich touze 
po změně nerozumí.

Konec léta a návraty domů se ovšem nenesou jenom ve 
znamení melancholie a zklamání. Důležité je, že zatímco 
doma během těch pár měsíců všechno zůstalo na stejném 
místě, člověk mezitím urazil pořádný kus cesty. Vrací se teď 
nový, s pocitem vnitřní svobody, vybízející k poznávání do-
sud neznámých vnitřních i vnějších obzorů.

Každý rok si znovu na konci srpna kladu otázku, jak si 
nabytou vnitřní svobodu a novou motivaci udržet, jak doká-
zat žít s tím letním nábojem i po zbytek roku doma? A odkud 
se vůbec bere? Je schovaný na místech, která přes léto navští-
víme? Nebo je v lidech, se kterými se potkáme? Nebo spočívá 
v opuštění povinností, které přes léto necháváme za zády?

Asi všechno z uvedených možností a zároveň nic. Od-
pověď nebo návod na to, jak léto nenechat odletět pryč, nee-
xistuje. Máme zde co do činění s křehkou a neuchopitelnou 
poetikou, s vnitřním stavem, který nejde vlastnit, ale pouze 
prožít a pak pokračovat dál. Nemá cenu být kvůli stesku po 
létě slepí k tomu, co na nás čeká po zbytek roku – stejně hlu-
boké zážitky, jenom v jiném světle. Vyrazme jim naproti s lé-
tem v zádech. A za pár měsíců na křídlech čápů zase přiletí. × 

KOMENTÁŘ

Proč letos dělat 
nábory

Tento podzim jsou nábory důležitější než v mnoha předcho-
zích letech. Poprvé po více než 10 letech nám ubyli mladší 
členové. Skautingu je třeba víc než v běžné roky a v mnoha 
oddílech jsou volná místa. Proč se obzvlášť letos na nábo-
ry zaměřit?

 ¬ Holky a kluci potřebují kamarády a pohyb více 
než kdykoli jindy. Po měsících doma mají často 
oslabené sociální vazby i omezenou příležitost 
k pohybu. V obou těchto aspektech je skautská 
výchova silná a může tak hrát podstatnou 
roli při zotavování nejmladších generací.

 ¬ Některé oddíly mají dlouhé čekací listiny, 
jinam by se ale nováčci stále vešli. Někam jen 
pár, někam dokonce hodně. Využijme toho!

 ¬ V průběhu pandemie jsme ztratili 
kontakt s mnoha dětmi, pozvěme je 
zpět – osobně, jednotlivě, vstřícně.

 ¬ Poprvé po více než deseti letech loni ubylo mladších 
členů. Už mnoho let celá organizace sílí, i navzdory 
pandemii. Ve věku do 18 let nás ale po mnoha 
letech poprvé ubylo. Generační mezera může 
v oddílech zadělat na problém v dalších letech.

 ¬ Často se při náborech zaměřujeme na světlušky 
a vlčata, přitom v mnoha oddílech je místo 
spíše pro holky a kluky ve skautském věku. 
Ti mohou posílit skautské družiny a do 
oddílu rychle zapadnout. Pozvěme na první 
jednodenní výpravu i kamarády členů družin.

 ¬ Na každém nováčkovi záleží. Nováček není jen 
číslo, je to holka nebo kluk, který by neměl šanci 
na dobrodružství a skautskou partu kamarádů, 
kdybyste se jej nerozhodli pozvat do oddílu. 
Když tak učiníte, může pro něj skauting v životě 
znamenat tolik, kolik pro všechny z nás. 

Předchozí rok a půl byl náročný pro holky, kluky i vedou-
cí. Tábory jistě mnohé napravily, ale často nebudeme v pl-
né kondici (a nemusíme si to ani sami uvědomovat), na-
víc i období před námi ještě může být epidemicky křivo-
laké. Je ale namístě myslet na dlouhodobé zdraví oddílů 
a středisek a k tomu patří pečlivé zamyšlení nad tím, ja-
kou máme kapacitu na přijímání nováčků. Začátek škol-
ního roku je pro oddílovou radu výtečným časem pro ta-
kové přemýšlení.

Budeme Vás v této snaze podporovat. Do začátku si 
můžete objednat náborový balíček (^ bit.ly/nabor-balicek) 
nebo projít náborovou sekci na Křižovatce (^ bit.ly/nabor-

-tipy) plnou užitečných tipů. ×

PETR VANĚK – PERMI
místostarosta Junáka – českého skauta

ALBERT MÁLEK – BERT
instruktor ČLK a vedoucí střediska
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Je v pořádku,  
když někdo v oddíle 
nepracuje s dětmi?
Jak takové vedoucí smysluplně 

zapojit a proč bych to 
vlastně vůbec měl dělat

Ano, je – tak by se to dalo shrnout jednou větou. Samozřej-
mě to ale není tak jednoduché a každodenní oddílová reali-
ta může často vypadat jinak. Žádný oddíl ani středisko ne-
můžou fungovat bez zázemí a najde se v nich spousta čin-
ností, které se samotnou výchovou souvisí jen vzdáleně. Ve 
spoustě oddílů jsou také starší členové, kteří nechtějí pra-
covat s dětmi. Pokud takové lidi dokážeme do chodu oddí-
lu zapojit právě skrze činnosti přímo nesouvisející s výcho-
vou, bude náš oddíl fungovat mnohem lépe.

Asi nejvýraznějším benefitem, který nám zapojování 
všech přináší, je jednoduše fakt, že máme v oddílu k dispo-
zici více lidí. Průběžné zapojování během roku udrží spo-
jení členů s oddílem a vrátí se nám na táboře, kde další ve-
doucí oceníme, navíc lépe pokryjeme situace, ve kterých tito 
členové mohou zaskočit jako náhradníci za někoho, kdo je 
zrovna mimo. Existuje také spousta doplňkových činností, 
bez kterých oddíl nemůže fungovat a do kterých je možné za-
pojit kohokoli – možná se jim budou raději věnovat právě ti 
členové, které výchova moc neláká. Také ve střediscích a vyš-
ších jednotkách většinou využijeme každého, kdo je ochotný 
pomoct. Ne všechny činnosti na střediskové úrovni jsou 
vhodné pro čerstvé vedoucí, pokud jim ale nedokážeme na-
bídnout atraktivní zapojení, odejdou z organizace dříve, než 
by měli příležitost se ve středisku realizovat. I pro samot-
nou výchovu je pestřejší složení oddílu výhodné, můžeme 
přímo při přípravě programu těžit z různorodosti vedení, 
navíc dětem ukážeme, že ve skautingu je místo pro všechny.

Jedním z největších zlomů ve skautském životě je pře-
chod do roverského věku. Právě tehdy můžeme s tématem 
oddílových rolí a podílu na výchově pracovat asi nejlépe, byť 

se zdaleka nejedná o jedinou příležitost. Nová pozice, ve 
které se naši členové ocitají, nabízí spoustu příležitostí. Pojí 
se s ní ale také mnoho zodpovědnosti a nejistoty ohledně 
dalšího fungování v oddíle. V tu chvíli je potřeba čerstvé ro-
very podpořit, jak jejich vlastním roverským programem, 
tak i zapojením do chodu oddílu, čímž jim ukážeme, že je 
pro ně v týmu oddílového vedení místo, jsou potřební a je-
jich činnost má smysl. Naše podpora může být tím, co jim 
dodá jistotu a umožní prožít si rovering.

JAK NA TO?
Jako hodně věcí v oddílech je i práce s lidmi o nastaveném 
trendu a týmové kultuře. Panuje-li v našem týmu názor 

„Pokud nevedeš děti, tak co tady ještě děláš?“, bude cesta ke 
změně náročná a dlouhá. Začít s ní ale můžeme tím, že sa-
mi budeme o tématu mluvit a pokusíme se ostatní naladit na 
stejnou vlnu. Nevěnuje-li náš vedoucí oddílu nevýchovným 
funkcím moc pozornosti, může tento úkol předat někomu 
jinému, a tím už vlastně vytváří první nevýchovnou funkci.

Svěření odpovědnosti je totiž asi tím nejlepším způ-
sobem, jak s členy oddílu pracovat. Pokud dokážeme něja-
kou činnost nebo smysluplnou roli pojmenovat (přehled 
některých rolí a činností najdeš na konci článku), někomu 
ji svěřit a pak s ním dál pracovat, bude se dotyčný cítit pří-
nosný, mít své místo v oddíle, a tím pádem nám z něj po-
stupně „nevyšumí“ tak, jako kdyby v něm místo neměl. 
Dobrým startovním bodem je komunikace o tom, co by 
měl vedoucí v dané roli dělat a jakou „dohodu“ vlastně uza-
víráme. Ve středisku můžeme takového člověka jmenovat 
střediskovým zpravodajem, oddíl sice žádnou takovou ofi-
ciální funkci nemá, nic nám však nebrání si ji vytvořit. Ve-
dení pak s členy týmu komunikuje, dává jim prostor řešit 
problémy, na které narazí, a pravidelně je nechává o svojí 
práci informovat ostatní – například správce klubovny 
může na poslední radě před prázdninami zhodnotit, co se 
za rok v klubovně událo, v jakém stavu je teď a že bude po-
třeba ji příští rok vymalovat. Obecně řečeno, dobrá dělba 
práce a svěření odpovědnosti jsou klíčem k motivaci členů 
týmu. Tématu dělby práce se více věnuje Skauting v čísle 
z února 2019.

Když si různí členové týmu vyzkouší různé úlohy, bu-
dou si práce druhých více vážit a budou ochotní v případě 
nutnosti pomoci. Neměli bychom tedy naše role a funkce 
brát vždy doslovně. Skutečnost, že rover Karel dělá tábo-
rového hospodáře, přeci neznamená, že by nemohl také 
pomáhat v kuchyni nebo fotit. Stejně by to mělo platit pro 
zapojení během roku, kdy už to tak viditelné a jasné není. 
Obzvlášť důležité je to u prolínání mezi výchovnou a nevý-
chovnou činností. I ti, kteří práci s dětmi nepovažují za lá-
kavou, by měli být občas do programu alespoň trochu za-
pojeni, aby neztratili kontakt s oddílem, jeho členy a s tím, 
proč to vlastně vůbec celé děláme. Přirozeným způsobem 
zapojení je nechat je pracovat s tématem, které je zajímá, 
například připravit program o základech juda nebo patro-
novat odborku Ajťák/Ajťačka.

Jak docenit ty členy oddílu, u kterých možná na první 
pohled jejich práce není vidět? Zviditelnit ji! Pochvalte 
třeba u závěrečného táborového ohně nejen ty, kdo připra-
vovali program, ale i ty, kteří tábor postavili, vařili, hlídali 
naše zdraví nebo fotili. Když budeme takové role ukazovat 
dětem, vytvoříme dobrou příležitost pro pochvalu i od nich, 

MAREK DĚDIČ – MLHA 
Původem z Hradce Králové, dnes už ho ale častě-
ji potkáte v Praze. Vede ČLK Odyssea, kde se vě-
nuje metodice, organizaci a hospodaření. V In-

foodboru se snaží skautům zjednodušovat 
práci s weby a Googlem.
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a navíc dětem předvedeme, jak se v budoucnu můžou i ony 
zapojit. Jiné členy vaší oddílové rady zase potěší osobní po-
děkování přímo od vás nebo úplně jiná forma uznání. Už sa-
motná účast na akcích oddílu může být pro někoho odmě-
nou, nezapomínejme tedy zvát i ostatní vedoucí, než jen ty, 
kteří akci přímo pořádají.

Kromě zapojení do chodu oddílu bychom také u členů 
našeho týmu neměli zapomínat na jejich vlastní program. 
Může jít jak o program roverský, tak o program týmový, 
pro celé vedení. Čas investovaný do teambuildingových ak-
tivit není ztracený, naopak se nám vrátí v podobě lepšího 
fungování celého oddílu. Zařadit můžete například víken-
dovou akci pro všechny vedoucí, večerní role-playing hru 
během víkendové porady nebo třeba společnou únikovku 
nebo jen posezení v hospodě po poradě. To vše může být 
náplní společného času oddílové rady a mít svoje místo 
v chodu našeho oddílu. Stejně tak bychom měli u všech ve-
doucích v oddíle dbát na jejich vztah s dětmi a dávat jim 
prostor ho prohlubovat, protože tím více podpoříme jejich 
motivaci. Můžeme to dělat skrze organizované programy, 
ale taky společným povídáním na výpravě, o poledním 
klidu nebo večer u ohně. Prostor pro program nemusí být 
jen v oddíle nebo středisku, pro roverský věk Junák nabízí 
spoustu akcí či kurzů – všichni známe čekatelské a vůdcov-
ské kurzy, ale ne každý oddíl posílá své členy na Obrok, In-
tercamp, roverské akce, jako jsou lesní kurzy (Svatoplu-
kovy pruty, Fons, Veronica a další), nebo i jen na víken-
dové zážitkové akce (Freever, LAMA). Zkrátka, kvalitní 
roverský program, kde můžeme být na chvíli účastníky 
programu, a ne jeho tvůrci.

JE VŠECHNO OPRAVDU TAK RŮŽOVÉ?
Samozřejmě, že není. Tím, že umožňujeme vedoucím nepra-
covat s dětmi, se totiž také můžeme dostat do jiné situace – 
v oddíle funguje spousta vedoucích, ale program nemá kdo 
připravovat. I tato situace je samozřejmě problematická, pro-
tože pokud oddíl neplní výchovnou funkci, proč by měl exi-
stovat? Jestli chceme, aby existoval, nabízí se nám dvě jasné 
cesty. Můžeme práci s dětmi přenechat menší skupince, kte-
rou tato práce opravdu baví a chtějí ji dělat. Ostatní jim pak 
mohou poskytovat zázemí a podporu, aby se zvládali dětem 
plně věnovat. Tato cesta ale představuje úskalí v podobě roz-
dělení oddílu na dvě skupiny, které ztrácí společné téma. Dru-
hou možností je přenechat vedení dětí těm, kteří o to úplně 
nestojí, respektive to dělat nechtějí. Pokud máme vedoucích 
více, můžeme se střídat a doplnit vedení programu jinými 
aktivitami, které nás opravdu baví. I tato cesta má svá rizika, 
může totiž vést k pocitu „nechci to dělat, ale když přestanu, 
oddíl se rozpadne“ a k dlouhodobému znechucení i vyhoření.

Je vidět, že ani jeden z extrémů nepředstavuje dobré 
řešení, jež budeme muset hledat někde uprostřed. Hledání 
dobrého kompromisu je ostatně něco, s čím se v oddílech po-
tkáváme neustále. Způsobu, jak vést respektujícím způso-
bem, se více věnuje článek „Respektující tým“ v dubnovém 
čísle Skautingu 2021.

VZHŮRU DO TOHO!
Náš oddíl funguje jako stroj plný ozubených koleček – kaž-
dé je jiné, ale všechny do sebe zapadají a nemůžeme si vybrat 
jen některé, pak by to nefungovalo. Neopomíjejme tedy ty 
členy vedení, kteří nepracují s dětmi, avšak zapojujme je do 

oddílové činnosti tak, aby se cítili užitečně a dělali to, co je 
baví, a občas je postrčme i k té výchovné činnosti. Pomůže 
nám rozdělování odpovědnosti, spolupráce napříč týmem 
a kvalitní roverský program. Pak budeme mít dobře zajiš-
těné podmínky pro oddílovou činnost, širší a kompaktněj-
ší tým vedení a dáme novým roverům i zkušenějším vedou-
cím příležitost být součástí oddílu a skautingu.

DO JAKÝCH ROLÍ A ČINNOSTÍ MŮŽEME 
LIDI V ODDÍLU NEBO STŘEDISKU ZAPOJIT? 

 ⟶ Táborové zásobování
 ⟶ Kuchař
 ⟶ Zdravotník
 ⟶ Organizátor her
 ⟶ Správce webu
 ⟶ Správce SkautISu
 ⟶ Správce klubovny
 ⟶ Správce tábořiště
 ⟶ Správce materiálu a vybavení
 ⟶ Komunikace s městem a úřady
 ⟶ Mediální zpravodaj
 ⟶ Komunikace s rodiči
 ⟶ Správce sociálních sítí
 ⟶ Hospodář, pokladník
 ⟶ Revizní komise
 ⟶ Výchovný zpravodaj
 ⟶ Mentor pro mladší vedoucí
 ⟶ Zpravodaj pro rovery
 ⟶ Zpravodaj pro vzdělávání
 ⟶ Zahraniční zpravodaj
 ⟶ Duchovní zpravodaj
 ⟶ Táborový dramaturg
 ⟶ Administrativa
 ⟶ Garant symbolického rámce
 ⟶ Zpětnovazební master
 ⟶ Grafik
 ⟶ Fotograf
 ⟶ Kameraman/střihač
 ⟶ Stavba a bourání tábora
 ⟶ Mistr ohňů
 ⟶ Kytarista, zpěvák, hudebník
 ⟶ Řidič
 ⟶ Organizátor teambuildingových akcí pro vedení
 ⟶ Organizátor výprav
 ⟶ Redaktor oddílového časopisu
 ⟶ Kronikář
 ⟶ Nástěnkář
 ⟶ Zápisy z porad
 ⟶ Moderátor porad
 ⟶ Organizátor porad
 ⟶ To, na co je daný člověk sám zaměřen – 
zdravotník může učit děti zdravovědu, 
kuchař je naučí vařit apod.
 ⟶ Nebo můžete své členy poslat „do světa“ – 
o možnostech zapojení mimo oddíl se víc 
dozvíte v článku ~„Kam jinam, když ne 
vést“ ve Skautingu z dubna roku 2016. ×
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Jak vznikl nápad na vytvoření projektu Patronáty 
pod Skautským institutem? Reagovali jste 
na potřeby, které jste cítili v Junáku? 
Asi v roce 2016 nás v Ekoodboru oslovil Skautský institut, jest-
li bychom nepomohli vytvořit linku environmentálně za-
měřených přednášek. Přišlo mi to jako skvělý nápad, a tak 
jsem oslovovala lidi, kteří mi připadali zajímaví, a začaly 
probíhat první přednášky.

Postupně jsme zjistili, že na takovouhle programo-
vou linku Institutu je možné získat i nějakou finanční pod-
poru od pražského magistrátu – a v tu chvíli mi přišlo, že je 
škoda dělat jenom přednášky. V té době ve mně hodně rezo-
novalo téma zhoršujícího se stavu české přírody. Také jsem 
se tehdy pohybovala v České botanické společnosti v pracovní 
skupině Ochrana přírody. V ní se mimo jiné řešilo, že na 
spoustě chráněných území se i ví, co by se mělo dělat, ale ne-
jsou na to lidi. A tak jsem si řekla, že by to možná mohlo za-
jímat skautské oddíly, a že to zkusíme. No a vyzkoušeli jsme 
to právě v Praze s finanční, ale hlavně lidskou i odbornou 
podporou Magistrátu, které si opravdu hodně cením. Uká-
zalo se, že oddíly o něco takového zájem mají. Často chtěly 
už dříve přírodě pomáhat, ale jen nevěděli, jak přesně za-
čít. Na základě této zkušenosti jsme se později rozhodli pro-
jekt Patronátů rozšířit i do dalších regionů. 

A jak jste se dostali k tématu klimatické změny? 
Chystali jsme s Ekoodborem delší dobu klimatický seminář, 
který měl za úkol si odpovědět na otázku: Jak se jako hnutí 
máme k tematice klimatické změny postavit. Už tehdy jsme 

tušili, že z toho semináře vzejde spousta podnětů a úkolů. 
Dobrovolnicky v Ekoodboru něco zvládáme, ale není toho 
moc – a propojení se Skautským institutem (SI) byl způsob, 
jak naplnit výstupy semináře. A tak se nám velmi přirozeně 
téma ochrany přírody a biodiverzity rozšířilo o téma klima-
tické změny. Krůček po krůčku ze spolupráce SI a Ekoodbo-
ru vznikl tým SI v krajině. Já jsem po celou dobu přirozenou 
spojkou mezi odborem a výkonným týmem v SI, jehož jsem 
také součástí – na začátku jsme neměli nějakou velkou vizi, 
ale vnímali jsme problémy, které je třeba řešit, a postupně 
jsme zkoušeli, jak se pustit do jejich řešení. 

O klimatické změně je v poslední době hodně slyšet. 
Máme pocit, že se tyto diskuze hodně točí okolo 
energetiky, skleníkových plynů nebo elektroaut. 
Vy na to ale jdete jinak. Všechny vaše programy 
poukazují na konkrétní problémy, které mají oddíly 
kousek za klubovnou. Je to vaším záměrem? 
V tomto směru pro nás byla zásadní přednáška Honzy Čin-
čery Jak vzdělávat o klimatické změně na Klimasemináři. Té-
ma klimatické změny je složité a mezioborové – potkává se 
v něm několik společenských věd s těmi přírodními. My ja-
ko pedagogové a vychovatelé bychom se měli chovat tak, aby 
se účastníci našich programů neutápěli v klimatické úzkosti 
a mohli se do řešení tohoto problému aktivně zapojit.

Vyjmenovala bys nám prosím, co už 
v rámci vašich projektů všechno vzniklo 
a co tedy mohou oddíly využít?
Mojí srdcovkou jsou Patronáty – podpora oddílů v zapojení do 
praktické ochrany přírody v jejich okolí. Spočívají v propoje-
ní oddílu s konkrétním místem a odborníkem, který kvalifi-
kovaně pomůže s péčí o tuto lokalitu. Zatím máme rozvinu-
tou síť v některých krajích a v Praze, a do budoucna směřu-
jeme k tomu, abychom tuhle podporu dokázali poskytnout 
všude. Pokud by to nějaký oddíl lákalo, ať se nám určitě ozve 
přes formulář na našem webu. 

Dalším projektem, za jehož rozjezdem stojí hlavně 
Nemo – Dalibor Naar, je Krajina v našich rukou – série čtyř 
asi patnáctiminutových videí o problémech české krajiny, 

Být 
připraveni 
znamená 

neignorovat 
klimatickou 

změnu 
S vedoucí ekoodboru Junáka 

o Patronátech, projektu 
Krajina v našich rukou, 

klimasemináři a činnostech, 
které mohou oddíly dělat 

pro naši krajinu a přírodu

Rozhovor s Pírkem vedla Tíťa a Učeň. 
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ke kterým v průběhu podzimu přibudou i programy použi-
telné jak ve škole, tak v oddíle. Videa se věnují problematice 
vody ve městě i v krajině, zdraví našich lesů a kvalitě půdy. 

Na ně navazují Klimavíkendovky. Během natáčení videí 
jsme navštívili šetrně hospodařící Statek Vodňanský a přišlo 
nám jako skvělý nápad, kdyby i oddíly mohly vidět, jak to na 
něm funguje. Takových zajímavých míst jsme našli více a do-
hodli jsme s nimi, že oddílům umožníme se na farmy vydat. 
Aktuálně máme domluvené tři farmy a jednu klimavíken-
dovku na Kaprálově mlýně. Pokud se to osvědčí, chceme to 
nabídnout i dalším oddílům.

Pro činnost oddílu pak doporučuji zavítat na web Chys-
tám program, kde jsou mezi jinými i aktivity zaměřené na 
klima vyvinuté v rámci projektu Skauting pro školy využitelné 
i v oddíle. Na YouTube Skautského institutu máme také aktu-
alizovaný playlist přednášek věnovaných klimatické změně.

Na vašich stránkách jsme také narazili 
na Receptář nápadů pro oddíly.
Výstupem Klimavíkendovek je zamyšlení oddílů nad tím, co 
mohou společně udělat pro to, aby okolí jejich klubovny ne-
bo školy bylo lepší. Když někoho nadchne a aktivuje klima-
víkendovka nebo třeba zhlédnuté video, tak mu chceme na-
bídnout tipy k tomu, co může dále dělat. Právě proto vzni-
kl Receptář nápadů pro oddíly. 

Když zmiňuješ videa – jsou určená k tomu, 
aby je vedoucí pustili přímo členům 
oddílů na schůzce nebo výpravě? 
Ano, můžete je v oddíle pustit přímo holkám a klukům a po-
tom s nimi vést o tématu diskuzi. Ke každému videu by měl 
být brzy připraven program, který poradí, jak se o tématu 
videa bavit a co podnikat dál. Třeba u vody je program hod-
ně zaměřený na to, co můžeme s oddílem konkrétně dělat. 
U půdy se pak jedná spíše o předprogram ke Klimavíkendov-
ce, který má vzbudit zájem, protože v tomto případě jde hod-
ně o zemědělská opatření. 

Pokud k vašim programům a aktivitám 
přijde nový oddíl, kde by měl začít? Mají 
aktivity nějakou logickou návaznost?
Takhle jsem nad tím nikdy nepřemýšlela – nemáme stano-
vený žádný univerzální postup. Záleží na každém oddílu, 
co ho zaujme, kde začne. Může nejdřív přijet na klimaví-
dendovku, nebo se přihlásit do Patronátu, případně sám 
realizovat nějaký projekt v jeho okolí… Nabízíme podporu 
v oblastech, kde třeba oddíly tápou. Je jasné, že řada oddí-
lů pomáhá přírodě mimo Patronáty, nebo realizují lokální 
projekty mimo Krajinu v našich rukou. 

A jak bys doporučila postupovat 
u různých výchovných kategorií?
Naše aktivity cílí zejména na skauty a skautky, protože jsou 
zaměřeny na získávání akčních dovedností. Klimavíkendov-
ky tak světluškám a vlčatům například vůbec neotvíráme. 
U Patronátů, které mohou rozvíjet prosté vnímání přírody, 
jsou ale zapojené i oddíly s mladšími věkovými kategorie-
mi – zvlášť v rámci věkově smíšených oddílů, primárně ale 
mladším určené nejsou. 

Ve světluškovském a vlčáckém věku je nejdůležitější 
samotné budování vztahu k přírodě, její vnímání pomocí 

smyslů – umět v přírodě být a vnímat její krásu a začínat 
s jejím poznávaním. Ve skautském věku se přidává porozu-
mění složitějším problémům a rozvoj akčních dovedností, 
tedy zkušenost, že i já mohu měnit své okolí. Když se ve 
skautském věku na malém prostoru a ve své komunitě nau-
číme téma ochrany přírody aktivně řešit, jako starší se mů-
žeme pustit do větších projektů i s řádově větším dopadem. 
Stejně tak jsou tyto aktivity vhodné i pro rovery a rangers, 
kteří si mohou troufnout na větší projekty a v tématech se 
s nimi dá jít více do hloubky. Popravdě ale samostatně s ro-
verským kmenem nemáme zkušenost. 

Když už se jako oddíl budeme všeho 
zmíněného účastnit, je nějaký další 
krok? Kam se dá ještě pokračovat?
Není důležité dělat vše. Ale napadá mě k tomu, že dalším 
krokem je předat světu zprávu o tom, co oddíl dělá dál: „My 
děláme tohle, nechcete se k tomu přidat?“ Zkrátka inspiro-
vat další okolo nás. 

Jak přemýšlíš o tom, kam by se měl Junák 
dál ohledně klimatické změny posouvat? 
Na Klimasemináři jsem se účastnila velmi strukturované de-
baty na toto téma. Uvažovali jsem ve třech rovinách. Na prv-
ním místě je u výchovné organizace samozřejmě program, 
včetně toho, jakou poskytnout podporu vůdcům. Důležitý 
je i provoz od ústředí po klubovny, od velkých akcí k dru-
žinovkám – všude je co zlepšovat. A poslední rovinou je na-
še působení navenek – Junák nemá být aktivistickou orga-
nizací, která o klimatické změně hlásá do společnosti, ale 
měl by jít příkladem a umožňovat otevřenou diskuzi. Mám 
pocit, že společnost se při těchto debatách dost rozděluje, 
a je důležité nabízet důvěryhodný, bezpečný prostor, kde 
lidé mohou sdílet své strachy a přesvědčení i hledat řešení

Výstupy Klimasemináře se zabývala Výkonná rada 
a v brzké době budou připraveny na projednání Náčelnic-
tvem. Důležité bude rozhodnutí, zda se toto téma dostane 
do Strategie Junáka na další období, ale i když se to ne-
stane, vnímám, že panuje shoda na tom, že se tomuto té-
matu máme věnovat. → 
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Setkáváte se při vašich aktivitách s negativní zpětnou 
vazbou nebo s názorem, že z hlediska apolitičnosti 
už jsou vaše aktivity pro Junáka za hranou?
Žádné negativity si nejsem vědoma – měli jsme jen konkrét-
ní přípomínky v rámci videí. Jinak jsme se ale asi ještě ne-
věnovali věcem, které by vyvolávaly velkou vlnu nevole. Pa-
tronáty jsou myslím úplně nekontroverzní a výstupy z Kli-
masemináře jsou dobře podpořené argumenty. Lidí, kteří by 
napřímo řekli, že klimatická změna neexistuje, už je mini-
mum. A pokud jde o konkrétní kroky, které máme podnik-
nout, tady je potřeba diskuse. U tak složitého tématu zkrát-
ka těžko nalézat jednoduché odpovědi. 

Na videích jste spolupracovali i s dalšími 
organizacemi. Některé z nich se věnují i politické 
ekologické lobby. Ani tady nevznikala kontroverze?
My jsme hledali příklady dobré praxe, kterými bychom se 
mohli inspirovat. Když jsme narazili na někoho, kdo něco 
ve spojitosti s tématy našich videí dělá dobře, tak jsme se 
s ním spojili. Nepřemýšleli jsme, jestli náhodou taková or-
ganizace není moc aktivistická. Přijde nám, že se toho od or-
ganizací, které se ekologii a ochraně přírody věnují dlouho-
době, můžeme hodně naučit – a to jak z pohledu vzdělávání 
o těchto tématech, tak třeba provozu základen.

Napadá tě ještě něco, co bys chtěla dodat?
Myslím, že tématu klimatické změny se váže i naše heslo: 

„Buď připraven!“ – my jako skauti máme přemýšlet nad tím, 
co bude za deset, dvacet let. A to, jak se teď krajina mění, 
ovlivňuje i naši činnost. Desítky oddílů například hleda-
jí nová tábořiště, protože na těch stávajících uhynuly lesy. 
Pojďme předjímat další problémy, které nastanou, pojďme 
se na ně připravovat. Být připraven znamená, že tyto pro-
blémy neignorujeme a to včetně klimatické změny a ochra-
ny přírody. Pojďme se o ně zajímat a pojďme je řešit. ×

ODKAZY Z TEXTU 

Informace o projektu Patronáty:  
^ skautskyinstitut.cz/patronaty.

Informace o projektu Krajina v našich rukou a všech 
jeho výstupech (včetně receptáře nápadů pro oddíly): 
^ skautskyinstitut.cz/krajina-v-nasich-rukou. 

Přednáška J. Činčery Jak vzdělávat o klimatické změně: 
^ bit.ly/cincera-klima. 

Video představující projekt Ekoklubovna:  
^ bit.ly/ekoklubovna. 

Celý playlist přednášek z Klimasemináře:  
^ bit.ly/klimaseminar. 

Aktivity z oblasti Příroda kolem nás a Svět okolo nás na 
webu ̂ chystamprogram.skaut.cz. 

Skautský institut nabízí oddílům víkendovou akci na-
zvanou Klimavíkendovka. Tým z SI vám pomůže na-
plánovat a realizovat projekt, který nějaký kousek 
krajiny nebo městského prostoru připraví na změnu 
klimatu. Nejen, že prospějete krajině, ale naučíte se, 
jak plánovat a řídit svoje další projekty. Program běží  
díky podpoře České rozvojové agentury.
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ANNA ŠLECHTOVÁ – PÍRKO 
Vzděláním bioložka a pedagožka, která 

ochranu přírody a vzdělávání vnímá jako 
své životní poslání už od základní školy. 

Oddílem prošla od světlušky až po několikaleté 
vůdcování. Instruktorské dovednosti rozvíjela 

na kurzech Orbis Kaktus. Nyní stojí v čele 
Ekologického odboru a je součástí týmu Patronátů 
ve Skautském institutu. Ráda sní, žasne, běhá na 

boso v trávě a hledá nové neprošlapené cesty. 
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Přiberme rádce 
a rádkyně do 

oddílové rady!
Občas na mě na sociálních sítích vykoukne fotka, na kte-
ré je parta mladých dospělých lidí a u ní popis typu: oddílo-
vá rada z oddílu skautů / skautek připravuje plán činnosti na 
další skautský rok, výpravu, akci… Z usměvavých tváří vyza-
řuje nadšení a dá se předpokládat, že program bude skvěle 
propracovaný a děti si jej určitě užijí. Přesto je mi z podob-
ných obrázků trochu smutno. Na těchto fotografiích chy-
bí totiž ti nejdůležitější, a to rádci a podrádci. Tedy chlapci 
a děvčata obvykle ve věku 13 až 16 let. Oddílová rada je ne-
dílnou součástí funkčního družinového systému a měla by 
sloužit hlavně k tomu, aby dospělí vedoucí společně s rád-
ci a rádkyněmi měli prostor pro společnou diskuzi a spolu-
praci nad rozvojem oddílu a družin. Ve fungování odddílo-
vé rady se tak zrcadlí, zda chceme my, dospělí, hlavně vy-
mýšlet a připravovat program pro děti, nebo raději s nimi.

Rada by neměla sloužit jako setkání animátorů zábavy, 
kteří připraví kompletní obsah činnosti oddílu a vše do-
podrobna naplánují a rozvrhnou. Kluci a holky nemají být 
pouze baveni, mají se bavit i sami! To znamená, že mají 
mít nezastupitelný podíl na organizaci oddílu. Jejich role 
není v tom být jen pasivními konzumenty dokonale při-
praveného programu od dospělých! Nechejme rádce, pod-
rádce i ostatní členy spolurozhodovat. Rádci musí mít mož-
nost aktivně zasahovat do chodu a oddílová rada je k tomu 
vhodným nástrojem.

Pořádejme alespoň jednou měsíčně oddílovou radu 
s našimi rádci. Spolupracujme s nimi a umožněme jim se 
vyjádřit k situaci v jejich družině i k činnosti celého od-
dílu. Dejme rádcům prostor pro seberealizaci i za cenu, že 
příprava programu nebude tak dokonalá. Důležité jsou ne-
jen pravidelné oddílové rady, ale nalezněme například na 
každé výpravě chvíli času pro společné jednání vedoucích 
a rádců. Hledejme co nejvíce aktivit, o jejichž řešeních mo-
hou rádci rozhodovat samostatně!

Rozbíhá se nový skautský rok. Snad se budeme setká-
vat společně v přírodě a v klubovnách častěji než u obrazo-
vek počítačů. Kromě běžných akcí oddílů nás čekají i pra-
videlné oddílové rady. Nezapomeňme do nich včlenit rádce 
a podrádce družin. Zapojme děti do přípravy programu. Je 
to jejich oddíl a dejme jim příležitost jej aktivně ovlivňo-
vat a řídit! ×

ROSTISLAV FOJTÍK – NATAN
Mnoho let vedl oddíl skautů, 
nyní se věnuje vlčatům 
a lektorování na ČK a VK.

M
Ě

ST
O JA

KO PŘÍZR
A

K
Výstava v domě 
U Zlatého prstenu 
od 3. září 2021 
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Muzeum hlavního města Prahy  
Dům U Zlatého prstenu, Týnská 630/6, Praha 1 

Denně 9–18 kromě pondělí

www.muzeumprahy.cz

pražské inspirace Jaroslava Foglara
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Knížka obsahuje přes 200 stran 
s kreslenými skautskými vtipy.

skaut.cz/obchod
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Jsem hrdá na naši přístupnost. Dívky ve venkovských 
oblastech se mohou skautingu účastnit online nebo v mi-
nulých letech prostřednictvím pošty. Technologie byla do 
naší činnosti velmi dobře integrována, zejména během pan-
demie COVID−19. 

Jsou ve tvém oddíle jenom ženy a dívky? Pokud 
ano, vidíš v tom nějakou příležitost?
Ano, v naší organizaci jsou pouze ženy a dívky. Vnímám 
to jako privilegium a jedinečnou příležitost hovořit v pří-
jemném prostředí o problémech, které nás jako ženy nej-
více zajímají. 

Děláme několik genderově založených projektů, napří-
klad zkoumání obrazu těla a reflexi nerealistických stan-
dardů krásy. Mluvíme o nespravedlivých očekáváních kla-
dených na muže, o tom, jak jsou sanitární výrobky (které 
jsou stejně důležité jako toaletní papír) pro mnoho žen a dí-
vek po celém světě stále velmi drahé. Mluvíme o tabuizo-
vaných tématech a proměňujeme je v příležitost zpochyb-
nit základní předpoklady o tom, proč je něco „pro dívky“ 
nebo „pro chlapce“. Naším cílem je naučit dívky kritickému 
myšlení a nenechat se příliš pohltit toxickými kulturními 
trendy. 

Na kterou skautskou akci ráda a často vzpomínáš?
Byla jsem hrdá na to, že jsem mohla v roce 2019 reprezen-
tovat Girl Guides Australia na semináři Juliette Low Semi-
nar v Ománu. Potkala jsem se zde s třicítkou skautek z celé-
ho světa (z Itálie, Dánska, Irska, Tanzánie, Nigérie, Egyp-
ta, Ománu, Libye, Libanonu, Kuwajtu, Austrálie, Srí Lanky, 
Kanady) a diskutovala o naší vášni pro rozvoj sebe sama 
a pro vytvoření světa, kde každá žena a dívka může prospí-
vat a sdílet rovné a podporující příležitosti. 

Omán je země plná kontrastů nejen z hlediska nábo-
ženského, ale také politického a společenského. Je to bo-
hatá země, kde je skauting jednou z možností, jak zaujmout 
ženy a dívky všech společenských vrstev. Pro mnohé je to 
prostor osobní svobody, nalézání sebe sama a možnosti být 
prospěšná své komunitě. 

Poznala jsem například osobně madam Zahra bint Sa-
lim AlOufi, která i přes fakt, že kvůli manželství vychodila 
jen první tři třídy základní školy, dokázala vše dohnat, vy-
chovat sedm dětí, a u toho založit poškolní vzdělávání pro 
děti z okolí u sebe doma. Dnes má dvacet dva tříd pro pět set 
studentů, zejména v odlehlých horských vesnicích, které fi-
nancuje díky rozvozu doma vařených jídel, kvůli jejichž pří-
pravě a rozvozu vstává ve tři hodiny ráno. V roce 2017 obdr-
žela cenu sultána Qaboose za dobrovolnickou práci, stejně 
jako mnohá jiná ocenění. ×

Jak ses ke skautingu dostala?
Jsem hrdá na to, že jsem součástí hnutí Australia Guiding. 
Moji prarodiče se setkali prostřednictvím skautingu ve čty-
řicátých letech minulého století; moje matka byla po mno-
ho let vedoucí a přivedla mě i moji sestru na schůzky, jak-
mile jsme se naučily chodit. Vůdcovské jméno mé babičky je 
Snowy Owl, moje matka je Brown Owl, moje sestra je Sooty 
Owl a já jsem Tawny Owl. Společně tvoříme hejno velmi od-
daných žen, které rády dobrovolně věnují svůj čas, aby za-
jistily, že dívky a mladé ženy dostanou příležitost vzkvétat!

Jak vnímají skauting lidé ve tvém okolí?
Mnoho lidí má pocit, že skauting je staromódní hnutí, kde 
se dívky učí plést, vařit si čaj a zpívat písničky u ohně. Tyto 
věci samozřejmě děláme (jsou užitečné!), ale děláme toho 
mnohem víc. Být skautkou znamená dát mladým ženám sí-
lu na to, aby se staly sebevědomými a eticky uvědomělými 
vůdkyněmi s rozhledem ve společnosti. 

Jak funguje skautská organizace Girl Guides 
Australia (dívčí kmen australských skautů)?
V Austrálii se registruje přibližně 23 000 členek (stav z ro-
ku 2019) a více než milion žen prošlo skautingem v jeho 
minulosti.

Já pocházím ze skautského oddílu 1st Thirroul Girl Guides. 
V současnosti je nás kolem pětadvaceti. Světlušky, Junior 
Guides, nemáme vůbec. Mladších skautek, Guides, je dvacet 
a starších skautek, Senior Guides, je deset. Setkání starších 
osmnácti let, Olave Program, je spíše regionální záležitostí, 
protože se neschází každý týden. Máme také cech Trefoil, 
který je pro starší dospělé a schází se nárazově. V Austrálii je 
skauting oddělen od škol a všichni vedoucí jsou dobrovolníci.

Dívčí skauting 
v Austrálii: Cesta 

k emancipaci 
a mezigeneračnímu 

porozumění
Dnes skauting existuje 
v padesáti dvou zemích  
světa. Najdeme jej také 

v Austrálii, odkud pochází 
Claire Momsen

Rozhovor s Claire Momsen vedla Laduš.
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OLOMOUCÍ 
V ARTUROVÝCH STOPÁCH

Máte rádi šifry, tajemství a dobrodruž-
ství? Pokud ano, vyzkoušejte naši měst-
skou badatelskou hru Město poznání. Hra 
vás zavede na zajímavá místa v Olomouci 
a seznámí vás také s některými klíčovými 
událostmi z české historie. Začnete v po-
kladně Pevnosti poznání, kde dostanete 
batůžek s prvními indiciemi, které vás 
provedou centrem Olomouce. Podíváte se 
například do kostela, kavárny nebo parku.

Trasa je dlouhá 6 km a zabere 3–4 
hodiny. Je potřeba mít sebou chytrý 
mobilní telefon.

Doporučený věk: od 15 do 100 let.

Termíny si rezervujte telefonicky  
(58 5634145) nebo osobně v pevnostní 
pokladně. Více o pravidlech na  
www.pevnostpoznani.cz
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Turistický stan  
ORBIS II / ORBIS III
R O C K  E M P I R E

Lehký a skladný turistický 
stan ve variantě pro 2 nebo 
3 osoby. Dvě prostorné 
předsíňky, výborně odvětra-
ný interiér, řada praktických 
vychytávek pro snadnou 
stavbu, maximální vnitřní 
prostor a komfortní použí-
vání. K dostání ve všech pro-
dejnách HUDY a na 
www.hudy.cz

VYBAVENÍ
PRO VŠECHNA 

OUTDOOROVÁ DOBRODRUŽSTVÍ



Muzeum MHD
Přijďte se podívat,
jak se cestovalo

v Praze od 19. století!
Jedinečná sbírka vozidel
a zajímavostí z historie

pražské MHD.

Patočkova 4, Praha 6 – Střešovice
www.dpp.cz/muzeum

Aktuální otvírací dobu zjistíte na
www.dpp.cz/muzeum
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